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Wstęp

Powiat bieszczadzki

Powiat bieszczadzki jest najdalej wysuniętym na południowy wschód powiatem wojewódz-
twa podkarpackiego. Powstał on w roku 1999, a w roku 2002 wydzielono z niego powiat 
leski. W skład powiatu bieszczadzkiego wchodzą trzy gminy: Czarna, Lutowiska i Ustrzyki 

Dolne. Obecnie powiat bieszczadzki zajmuje powierzchnię prawie 1,2 tys. km2, z czego większość 
stanowią lasy i góry jako teren objęty częściową lub całkowitą ochroną środowiska naturalnego. 
Powiat bieszczadzki zamieszkuje prawie 22 tys. mieszkańców, jednak jest on najrzadziej zaludnio-
nym powiatem w Polsce (poniżej 20 osób na 1 km2). Miejscowa ludność przez wiele lat zajmowała 
się głównie rolnictwem i turystyką. Obecnie do zajęć społeczeństwa Bieszczad zaliczyć można tak-
że leśnictwo, handel i usługi.

Analiza zagrożeń dla powiatu bieszczadzkiego

Powiat bieszczadzki to obszar, w którym występuje rocznie blisko 500 różnego rodzaju zagro-
żeń. Największy problem stanowi tu duża rozległość terenu, a co się z tym wiąże wydłużony czas 
dojazdu do miejsca zdarzenia. 

Bieszczady
Źródło: archiwum OSP Stańkowa
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Znaczną część wyjazdów stanowią akcje ratowniczo-gaśnicze w sytuacji pożarów. W przypadku 
obiektów budowlanych najczęściej dochodzi do pożarów starych drewnianych budynków, a naj-
częstszą ich przyczyną są zwarcia instalacji elektrycznej lub rozszczelnienia starych przewodów 
kominowych. Oprócz wspomnianych pożarów budynków i  kominów częste są również pożary 
traw i lasów. Najczęściej spowodowane są tradycyjnymi wypaleniami traw na wiosnę, które czę-
sto przeradzają się w niekontrolowane pożary. Duża powierzchnia lasów oraz często występujące 
susze w Bieszczadach powodują zwiększenie stopnia zagrożenia pożarami tych terenów. 

W powiecie bieszczadzkim mieszka wiele osób starszych i seniorów, którzy – jako grupa posia-
dająca liczne choroby – często potrzebują pomocy medycznej. Z uwagi na długą drogę dojazdu służb 
medycznych dostęp do pierwszej pomocy przedmedycznej ze strony OSP jest często bezcenny.

Powiat bieszczadzki jest też miejscem występowania licznych zagrożeń ze strony powodzi. 
Spowodowane jest to rwącym zbieraniem wód górskich, niską retencją oraz nieuregulowanymi 

korytami rzecznymi. Ponadto z uwagi na licz-
ne zbiorniki wodne w  okresie wakacji ist-
nieje potrzeba uruchomienia ratownictwa  
wodnego.

Kolejną grupę zagrożeń stanowią wypadki 
drogowe występujące na bieszczadzkich dro-
gach. W lecie duży ruch turystyczny, a w zimie 
słabe warunki drogowe spowodowane utrud-
nionym odśnieżaniem, nawałnicami czy powa-
lonymi drzewami powodują powstawanie 
zagrożeń i wypadków komunikacyjnych. Obec-
ność dróg krajowych i wojewódzkich zwiększa 
ryzyko związane z kolizjami drogowymi.

Strażacy OSP podczas walki z powodzią
Źródło: archiwum OSP Łobozew

Rys. 2. Statystyka wyjazdów dla powiatu bieszczadzkiego w latach 2005–2020
Źródło: opracowanie własne
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Obecność kopalni ropy naftowej i gazu ziem-
nego na naszym terenie stwarza zagrożenie 
przedostania się tych substancji do środowi-
ska naturalnego. Wypadki drogowe z  udziałem 
cystern często powodują powstawanie plam 
ropopochodnych czy dostanie się innych sub-
stancji do środowiska.

Powiat bieszczadzki to teren górzysty, dlatego 
też w  przypadku zagrożeń występuje koniecz-
ność podjęcia działań ratowniczych z  zakresu 
ratownictwa wysokościowego. W Bieszczadach 
i  okolicy znajduje się kilka wyciągów narciar-
skich, na których w przypadku awarii wymaga-
na jest ewakuacja użytkowników. 

Obecność turystów przez cały sezon oraz bli-
skość granicy państwa zwiększa szanse na zagi-
nięcie osób. Jednostki OSP dzięki swej liczebności 
są pożądaną siłą w takich sytuacjach.

Mało zurbanizowany teren Bieszczad to dobre 
siedlisko dla gniazd szerszeni i os. Stwarzają one 
duże zagrożenie dla osób uczulonych, co często 
generuje potrzebę interwencji jednostek ochrony 
przeciwpożarowej.

Dalekie odległości i cały wachlarz możliwych 
zagrożeń powoduje konieczność istnienia jed-
nostek OSP niemal w każdej miejscowości. Tyl-
ko taki układ pozwala na szybką i  skuteczną 
walkę z zagrożeniami, a także ochronę ludzkie-
go życia.

Ochrona przeciwpożarowa i zapewnienie bezpieczeństwa

Na obszarze powiatu bieszczadzkiego znajduje się Komenda Powiatowa Państwowej Straży 
Pożarnej w Ustrzykach Dolnych. Oprócz niej na terenie powiatu, jako jednostki ochrony przeciw-
pożarowej, aktywnie działa 26 jednostek OSP, spośród których pięć należy do Krajowego Systemu 
Ratowniczo-Gaśniczego (KSRG). Sześć jednostek pochodzi z gminy Czarna, sześć z gminy Lutowi-
ska, czternaście pozostałych z gminy Ustrzyki Dolne.

Obecnie we wszystkich jednostkach OSP służy 888 druhów: 657 z  nich to członkowie  
zwyczajni OSP, 54 – członkowie MDP i  DDP, 88 – członkowie wspierający, a  72 – człon- 
kowie honorowi OSP. Według statystyk najwięcej jednostek działających na naszym obszarze 
posiada od 16 do 30 członków.

Wypadek na drodze
Źródło: archiwum OSP Wojtkowa

Strażacy OSP podczas usuwania zagrożeń  
od owadów błonkoskrzydłych
Źródło: archiwum OSP Wojtkówka
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We wszystkich jednostkach OSP służy 352 członków mających uprawnienia do bezpośred-
niego brania udziału w akcjach ratowniczo-gaśniczych, w tym 100 dowódców OSP (kierujących  
działaniami ratowniczymi), 92 kierowców – konserwatorów sprzętu ratowniczego OSP i 88 ratow-
ników KPP.

Jednostki OSP z  powiatu bieszczadzkiego dysponują 2 ciężkimi samochodami ratowniczo-
gaśniczymi, 9 średnimi i 22 lekkimi. Ponadto jednostki posiadają 2 inne samochody specjalne oraz  
7 innych środków transportu, tj. quady, łodzie czy przyczepy.

Rys. 3. Struktura jednostek OSP
Źródło: opracowanie własne

Rys. 4. Liczba ratowników w OSP
Źródło: opracowanie własne
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Spośród wszystkich jednostek OSP 25 jest zdolnych do prowadzenia działań pomocniczych, 24 jed- 
nostki mają możliwości samodzielnego prowadzenia akcji ratowniczo-gaśniczej podczas pożarów,  
21 dysponuje odpowiednim sprzętem i  wyszkoleniem do prowadzenia działań kwalifikowa-
nej pierwszej pomocy, 8 – ratownictwa technicznego, 4 – ratownictwa wodnego, 1 – ratownictwa 
chemiczno-ekologicznego, 3 – ratownictwa wysokościowego i  7 – ratownictwa poszukiwawczego. 
Dodatkowo 3 jednostki mają możliwość prowadzenia działań związanych z usuwaniem zagrożeń od 
owadów błonkoskrzydłych.

Każda jednostka ma swoją indywidualną historię, która wiąże się z lokalnymi mieszkańcami, jak 
również tradycjami. Przez wiele lat jednostki kształtowały się w swój indywidualny sposób, dosto-
sowując się do aktualnych potrzeb społeczności lokalnej. Zapraszamy do zapoznania się z historią 
i profilami jednostek OSP z powiatu bieszczadzkiego...

Rys. 5. Środki transportu w OSP
Źródło: opracowanie własne

Rys. 6. Ratownictwo w OSP
Źródło: opracowanie własne
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Zarząd Oddziału Powiatowego ZOSP RP 
powiatu bieszczadzkiego

Pierwszy Zjazd powiatowy

28 stycznia 1999 roku odbył się pierwszy Zjazd Powiatowy ZOSP RP powiatu bieszczadzkie-
go. Na Zjeździe tym powołano Prezydium Zarządu Powiatowego w następującym składzie: Tade-
usz Niedźwiecki – Prezes, Tadeusz Wrona – Wiceprezes, Franciszek Flak – Wiceprezes, Wojciech 
Krzywowiąza – Sekretarz, Roman Ulan – Skarbnik. Na siedzibę biura powiatowego wyznaczo-
no pomieszczenia w KP PSP w Ustrzykach Dolnych. Na terenie powiatu funkcjonowało wówczas  
58 jednostek OSP, z czego 9 to jednostki w Krajowym Systemie Ratowniczo-Gaśniczym. 

Nadzwyczajny Zjazd Powiatowy

Stan taki trwał do 1 stycznia 2002 roku, kiedy to z powiatu bieszczadzkiego wyodrębniono 
powiat leski. W powiecie bieszczadzkim pozostały 3 gminy i 29 jednostek OSP, w tym tylko dwie 
w KSRG. Zlikwidowano filie Ośrodka Szkolenia PSP, a w Ustrzykach Dolnych utworzono Komen-
dę Powiatową Państwowej Straży Pożarnej. W tej sytuacji zaszła potrzeba zwołania Nadzwyczaj-
nego Zjazdu Powiatowego ZOSP RP dla powiatu bieszczadzkiego. Zjazd odbył się 3 lutego 2002 
roku i wybrał następujące władze: Tadeusz Niedźwiecki – Prezes, Franciszek Flak – Wiceprezes, 
Tadeusz Jagodziński – Wiceprezes, Zygmunt Fuksa – Sekretarz, Jarosław Kusznirski – Skarbnik. 
W tym czasie nawiązano także współpracę z KP PSP.

Drugi Zjazd Powiatowy

10 grudnia 2006 roku odbył się drugi Zjazd Powiatowy ZOSP RP powiatu bieszczadzkiego. Do 
poprzedniego Zarządu dołączył trzeci Wiceprezes – Bogusław Kochanowicz. 

Przedstawiono także sprawozdanie z pracy Zarządu. Do ważniejszych osiągnięć należały:
– wybudowanie 3 i wyremontowanie 5 remiz strażackich,
– pozyskanie 14 samochodów pożarniczych, tj. Żuk, Uaz czy Polonez,
– pozyskanie ponad 270 tys. środków finansowych w ramach dotacji MSWiA, od firm ubez-
pieczeniowych i od KG PSP, w ramach których zakupiono 5 systemów selektywnego powiada-
miania, bramy garażowe, 6 motopomp Tohatsu, 2 zestawy sprzętu hydraulicznego, jak również 
pilarki spalinowe, pompy pływające, pompy szlamowe, umundurowanie specjalne i koszarowe.

W tym okresie święcono też kilka sukcesów, tj. reprezentowanie powiatu na szczeblu ogólno-
polskim OTWP (Włodzimierz Dwulit w latach 2002, 2003, 2004; Paweł Podolak w roku 2006), 
czołowe miejsca w  zawodach „Stihl Timbersports” w  latach 2003, 2004, 2005 czy też udział 
w zawodach wojewódzkich drużyny męskiej OSP Polana oraz drużyny MDP OSP Lutowiska.
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Trzeci Zjazd Powiatowy

10 grudnia 2011 roku miał miejsce trzeci Zjazd Powiatowy ZOSP RP powiatu bieszczadzkiego. 
Na Zjeździe dokonano wyboru Prezydium Zarządu Powiatowego w następującym składzie: Tade-
usz Niedźwiecki – Prezes, Antoni Wacławik – Wiceprezes, Grzegorz Wolański – Wiceprezes, Sta-
nisław Solarz – Sekretarz, Jarosław Kusznirski – Skarbnik. 

Przedstawiono także sprawozdanie z działalności Zarządu. Wśród osiągnięć można wymienić 
następujące działania:
– wybudowanie 1 i wyremontowanie 4 remiz strażackich,
– pozyskanie 12 samochodów pożarniczych, tj. Steyer, Star, Ford czy Żuk,
– pozyskanie ponad 285 tys. środków finansowych w ramach dotacji MSWiA, od firm ubezpie-
czeniowych i od KG PSP, w ramach których zakupiono 9 motopomp Tohatsu, jak również pom-
py pływające, pompy szlamowe, umundurowanie specjalne i koszarowe,
– zwiększono wyszkolenie strażaków: szkolenie podstawowe (317 osób), szkolenie z ratownic-
twa technicznego (86 osób), szkolenie kierowców-konserwatorów (27 osób), szkolenie dowód-
ców (18 osób).

W tym okresie święcono również takie sukcesy, jak reprezentowanie powiatu na szczeblu ogól-
nopolskim OTWP Paweł Podolak oraz Karolina Solon czy też udział w zawodach wojewódzkich 
drużyny męskiej i kobiecej OSP Polana.

Czwarty Zjazd Powiatowy

10 grudnia 2016 roku odbył się czwarty Zjazd Powiatowy ZOSP RP powiatu bieszczadzkiego. 
Na Zjeździe tym powołano Prezydium Zarządu Powiatowego w następującym składzie: Tadeusz 
Niedźwiecki – Prezes, Bogusław Kochanowicz – Wiceprezes, Ryszard Horodejczuk – Wiceprezes, 
Stanisław Solarz – Sekretarz, Roman Rusin – Skarbnik. 

Przedstawiono także sprawozdanie z pracy Zarządu. Do ważniejszych osiągnięć należały:
– wybudowanie 1 i wyremontowanie 3 remiz strażackich,
– pozyskanie 10 samochodów pożarniczych, tj. Nissan, Renault, Iveco czy Magirus,
– pozyskanie prawie 320 tys. środków finansowych w ramach dotacji MSWiA, od firm ubez-
pieczeniowych i od KG PSP, w ramach których zakupiono 2 motopompy Tohatsu, jak również 
pompy pływające, pompy szlamowe, umundurowanie specjalne i koszarowe,
– polepszenie wyszkolenia strażaków: szkolenie podstawowe (150 osób), szkolenie z  ratow-
nictwa technicznego (119 osób), szkolenie kierowców-konserwatorów (34 osoby), szkolenie 
dowódców (50 osób), szkolenie Naczelników (26 osób).

W tym czasie Zarząd nawiązał współpracę ze strażakami z Ukrainy oraz święcono takie sukcesy, 
jak: udział MDP OSP Czarna na zawodach wojewódzkich w Skołyszynie.
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Przekazanie sprzętu pożarniczego przez strażaków OSP z powiatu bieszczadzkiego dla 
strażaków-ochotników z Wierchnego Łużoka, powiat Stary Sambor woj. lwowskie (Ukraina) 

Źródło: archiwum Zarządu Powiatowego ZOSP RP w Ustrzykach Dolnych

Zjazd Powiatowy Związku OSP RP powiatu bieszczadzkiego w Ustrzykach Dolnych  
w dniu 10.12.2016 r. 

Źródło: archiwum Zarządu Powiatowego ZOSP RP w Ustrzykach Dolnych
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Piąty Zjazd Powiatowy

4 grudnia 2021 roku odbył się piąty Zjazd Powiatowy ZOSP RP powiatu bieszczadzkiego. Na 
Zjeździe powołano Prezydium Zarządu Powiatowego w następującym składzie: Tadeusz Niedź-
wiecki – Prezes, Bogusław Kochanowicz – Wiceprezes, Grzegorz Paszkowski – Wiceprezes, Stani-
sław Solarz – Sekretarz oraz Roman Rusin – Skarbnik.

Przedstawiono także sprawozdanie z pracy Zarządu. Do ważniejszych osiągnięć należały:
– zakup nowych lekkich samochodów dla OSP Stańkowa, OSP Wojtkowa i OSP Łodyna,
– pozyskanie samochodów: Ford Transit dla OSP Zawadka, Renault Midliner dla OSP Wojt-
kówka, Magirus Deutz FM-170 i Star 244 dla OSP Krościenko, Opel Astra dla OSP Ropien-
ka, Renault Trafic dla OSP Stańkowa, Citroen Berlingo dla OSP Łodyna, Iveco Daily dla 
OSP Lipie, Iveco Daily dla OSP Dwernik, Star 266 dla OSP Zatwarnica, Mercedes dla OSP  
Lutowiska, 
– szkolenia: podstawowe (134 osoby), dowódców (17 osób), naczelników (10 osób), kierow-
ców-konserwatorów (42 osoby), abonentów sieci radiowych (46 osób), ratownictwa technicz-
nego (14 osób),
– dotacje: ZOSP – ponad 105 tys. zł, MSWiA – ponad 750 tys. zł, 
– współpraca z OSP z Ukrainy – przekazanie sprzętu. 

Zjazd Powiatowy Związku OSP RP powiatu bieszczadzkiego w Ustrzykach Dolnych  
w dniu 4.12.2021 r. 

Źródło: archiwum Zarządu Powiatowego ZOSP RP w Ustrzykach Dolnych
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Zarząd Oddziału Gminnego ZOSP RP 
w Czarnej Górnej

GMINA CZARNA

Gmina Czarna to gmina wiejska, która leży w strefie nadgranicznej i od wscho-
du graniczy z Ukrainą. Sąsiaduje również z gminami: Lutowiska, Cisna, Solina, 
Ustrzyki Dolne. Gmina posiada dostęp do Zalewu Solińskiego.

Wieś Czarna założona została w 1505 r. na prawie wołoskim przez Andrzeja Wyderkę, który 
otrzymał ten przywilej z rąk Stanisława Kmity, starosty przemyskiego. Po 1945 r. Czarna znalazła 
się w granicach ZSRR. Kilkanaście rodzin, które nie chciały przyjąć obywatelstwa sowieckiego, 
odesłano do Polski. Po zmianie granicy w 1951 r. rodziny te powróciły do swoich domów. Resztę 
opustoszałej miejscowości zajęli przesiedleńcy z Sokalszczyzny, co odbyło się w ramach tzw. Akcji 
H-T (nazwa pochodzi od pierwszych liter powiatów Hrubieszów i Tomaszów Lubelski, których 
części wschodnie zostały przekazane do ZSRR).

To właśnie z  tamtych terenów wywodzą się pierwsi strażacy-ochotnicy, którzy zakładali 
poszczególne jednostki OSP na terenie gminy, a w późniejszym czasie podjęli społeczną pra-
cę w  działalności gminnego związku OSP. Przesiedleni strażacy przywieźli ze sobą w  roku  
1951 sztandar z OSP Krystynopol nadany jednostce w 1931 r. Sztandar ten z trudem przywiózł 
dh Ostapczuk, który zamieszkał w miejscowości Żłobek. Obecnie sztandar znajduje się w UG  
w Czarnej. 

Przesiedleni mieszkańcy, a później inni, którzy zaczęli przyjeżdżać na teren gminy, zaczęli two-
rzyć jednostki na tym obszarze. I  tak powstały: OSP Czarna, OSP Michniowiec, OSP Rabe, OSP 
Lipie, OSP Polana i OSP Żłobek, które funkcjonują do dnia dzisiejszego. 

Zarząd Gminny ZOPS RP w  Czarnej rozpoczął swoją działalność w  latach 70. XX w. Nie-
stety, nie odnaleziono żadnych materiałów z  tego okresu. Z  zebranych informacji wynika, że 
w skład tego zarządu wchodzili prezesi i naczelnicy z poszczególnych jednostek z terenu gminy  
Czarna.

Zarząd koordynuje wszystkie działania między jednostkami dotyczące ochrony przeciwpoża-
rowej, wspiera działalność ochotników z obszaru gminy. Organizuje cyklicznie zawody sportowo- 
-pożarnicze na szczeblu gminnym. Bierze udział w organizacji zawodów powiatowych i turniejach  
wiedzy pożarniczej.

W roku 1991 prezesem Zarządu Gminnego został wybrany dh Wilhelm Piotrowicz, który zre-
zygnował w niedługim czasie po wyborach, a funkcję tę objął Wiceprezes dh Antoni Wacławik. 
Komendantem Gminnym wybrano dh. Antoniego Jóźwiaka.
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Zjazd gminny ZOSP RP – 19.05.1996 r.

Celem Zjazdu był wybór nowych władz 
związku na kadencję 1996–2001. Do skła-
du Zarządu Gminnego zostali wybra-
ni druhowie: Antoni Wacławik – Prezes, 
Stanisław Kochanowicz – Wiceprezes, 
Wilhelm Piotrowicz – Wiceprezes, Bogu-
sław Kochanowicz – Komendant Gmin-
ny, Edward Magusiak – Sekretarz, Jan 
Łukaszczuk – Skarbnik, a  także Członko-
wie Zarządu: Maria Sobiecka, Adam Piotro-
wicz, Jan Mucha, Marek Kielar, Stanisław 
Dyrda, Ryszard Prażuch, Mariusz Orluk, 
Jan Pisarski oraz Andrzej Gazda. Skład 
Komisji Rewizyjnej tworzyli: Edward Weł-
na – Przewodniczący, Janusz Banach – Członek, Eugeniusz Sobiecki – Członek. Przedstawicielem do 
Zarządu Wojewódzkiego wybrano dh. Franciszka Flaka.

Zjazd gminny ZOSP RP – 21.05.2001 r.

Zadaniem Zjazdu był wybór władz związku na kadencję 2001–2006. Skład Zarządu tworzyli 
następujący druhowie: Antoni Wacławik – Prezes, Stanisław Kochanowicz – Wiceprezes, Franci-
szek Flak – Wiceprezes, Bogusław Kochanowicz – Komendant Gminny, Maria Sobiecka – Sekretarz, 
Ryszard Studziński – Skarbnik, a także Członkowie Zarządu: Wilhelm Piotrowicz, Roman Rusin, 
Zbigniew Gądek, Józef Czaja, Zbigniew Pejski, Ryszard Prażuch. Do składu Komisji Rewizyjnej 
zostali wybrani druhowie: Jan Mucha – Przewodniczący, Edward Wełna – Członek, Stanisław Dyr-
da – Członek, Andrzej Borukało – Członek. Przedstawicielami do Zarządu Powiatowego zostali druho-
wie: Franciszek Flak, Antoni Wacławik.

Zjazd gminny ZOSP RP – 10.06.2006 r. 

Podczas Zjazdu dokonano wyboru władz związku na kadencję 2006–2011 i Zarząd ten tworzyli 
druhowie: Antoni Wacławik – Prezes, Stanisław Nóżka – Wiceprezes, Franciszek Flak – Wiceprezes, 
Bogusław Kochanowicz – Komendant Gminny, Andrzej Borukało – Sekretarz, Ryszard Studziński – 
Skarbnik, Stanisław Kochanowicz – Członek Prezydium, a także Członkowie Zarządu: Stanisław Dyr-
da, Roman Rusin, Gądek Zbigniew, Józef Kiełbasa, Jan Podraza, Grzegorz Borys, Bogusław Borzęcki, 
Marek Kielar. Skład Komisji Rewizyjnej przedstawiał się następująco: Jan Mucha – Przewodniczący, 
Edward Wełna – Wiceprzewodniczący, Maria Sobiecka – Członek, Mirosław Pietruś – członek. Przed-
stawicielami do Zarządu Powiatowego zostali druhowie: Franciszek Flak, Antoni Wacławik, Bogu-
sław Kochanowicz.

7.05.1994 r. Zarządowi Gminnemu ZOSP RP w Czarnej 
nadano sztandar

Źródło: archiwum Zarządu Gminnego ZOSP RP w Czarnej Górnej
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Zjazd gminny ZOSP RP – 10.06.2011 r. 

W trakcie tego Zjazdu zostały wybrane władze związku na kadencję 2011–2016. W skład weszli 
następujący druhowie: Antoni Wacławik – Prezes, Bogusław Kochanowicz – Wiceprezes, Stanisław 
Nóżka – Wiceprezes, Stanisław Kochanowicz – Komendant Gminny, Andrzej Borukało – Sekre-
tarz, Piotr Nóżka – Skarbnik, Franciszek Flak – Członek Prezydium, a także Członkowie Zarządu: 
Stanisław Dyrda, Roman Rusin, Zbigniew Gądek, Bogusław Borzęcki, Jakub Ostrowski, Kazi-
mierz Niziołek, Artur Mleczko, Franciszek Sowula. Komisję Rewizyjną tworzyli druhowie: Jan 
Mucha – Przewodniczący, Edward Wełna – Wiceprzewodniczący, Marek Kielar – Członek, Józef  
Kiełbasa – Członek. Przedstawicielami do Zarządu Powiatowego zostali druhowie: Franciszek Flak, 
Antoni Wacławik, Bogusław Kochanowicz.

Zjazd gminny ZOSP RP – 11.06.2016 r. 

Zadaniem Zjazdu był wybór władz związku na kadencję 2016–2021. Do składu Zarządu Gmin-
nego zostali wybrani druhowie: Antoni Wacławik – Prezes, Stanisław Kochanowicz – Wiceprezes, 
Roman Rusin – Wiceprezes, Artur Mleczko – Komendant Gminny, Maciej Bachniuk – Sekretarz, 
Andrzej Borukało – Skarbnik, Zbigniew Gądek – Członek Prezydium, a także Członkowie Zarządu: 
Bogusław Kochanowicz, Bogusław Borzęcki, Jakub Ostrowski, Krzysztof Łopatkiewicz, Wiesław 
Tajak, Ryszard Zapał. Komisja Rewizyjna przedstawiała się następująco: Angelika Hermanowicz – 
Przewodniczący, Kazimierz Niziołek – Wiceprzewodniczący, Stanisław Nóżka – Członek. Przedsta-
wicielami do Zarządu Powiatowego zostali druhowie: Antoni Wacławik, Bogusław Kochanowicz, 
Roman Rusin.

Zjazd gminny ZOSP RP – 23.10.2021 r. 

Celem Zjazdu był wybór nowych władz związku na kadencję 2021–2026. Do składu Zarzą-
du Gminnego zostali wybrani druhowie: Antoni Wacławik – Prezes, Stanisław Kochanowicz 
– Wiceprezes, Roman Rusin – Wiceprezes, Artur Mleczko – Komendant Gminny, Maciej Bachniuk –  
Sekretarz, Andrzej Borukało – Skarbnik, Bogusław Kochanowicz – Członek Prezydium, a  także 

Członkowie Zarządu: Bogusław 
Borzęcki, Jakub Ostrowski, 
Mateusz Kielar, Ryszard Zapał. 
Skład Komisji Rewizyjnej tej 
kadencji tworzą: Angelika Her-
manowicz – Przewodniczący, 
Kazimierz Niziołek – Wiceprze-
wodniczący, Damian Zapał – 
Członek. Przedstawicielami do 
Zarządu Powiatowego zostali 
druhowie: Bogusław Kochano-
wicz, Roman Rusin.

Zebranie Zarządu Gminnego ZOSP RP w Czarnej
Źródło: archiwum Zarządu Gminnego ZOSP RP w Czarnej Górnej
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Zarząd Oddziału Gminnego ZOSP RP  
w Lutowiskach

GMINA LUTOWISKA

Gmina Lutowiska położona jest w południowo-wschodniej części województwa 
podkarpackiego, w powiecie bieszczadzkim. Jest gminą graniczną, sąsiadują- 
cą jednocześnie z Ukrainą i ze Słowacją. Swym zasięgiem obejmuje najwyż- 

sze partie polskich Bieszczadów 
oraz malowniczą dolinę Sanu, 
który ma tutaj swoje źródła. 
Połowa obszaru gminy objęta  
jest ścisłą ochroną przyrody  
w ramach Bieszczadzkiego Par- 
ku Narodowego. Niezwykłe wa- 
lory krajobrazowe i  przyrod-
nicze tych terenów powodują, 
że Lutowiska są gminą typo-
wo turystyczną, którą z  roku 
na rok odwiedza coraz więcej 
turystów .

Gmina Lutowiska to przede wszystkim raj dla osób uwielbiających piesze górskie wędrówki.  
Oznakowane szlaki turystyczne i  ścieżki dydaktyczne prowadzą najważniejszymi pasmami 
i szczytami, takimi jak: Połonina Wetlińska, Połonina Caryńska, Bukowe Berdo, Szeroki Wierch 
czy Tarnica, a ich łączna długość wynosi 107 km. Dla tych, którzy wolą spędzać wolny czas na 
dwóch kółkach, czeka 106 km specjalnie wytyczonych szlaków rowerowych. To także doskonałe 
miejsce dla miłośników koni i podziwiania bieszczadzkich krajobrazów z wysokości siodła. Na gości 
czeka kilka ośrodków jeździeckich (w tym także z końmi huculskimi) i 146 km szlaków konnych.

Cechą charakterystyczną gminy jest ogromne zalesienie, sięgające ponad 90% jej powierzch-
ni. Przepiękna karpacka puszcza zamieszkana jest przez wiele gatunków zwierząt, wśród których 
znajdziemy jelenia karpackiego, rysia, żbika, dzika, żubra, wilka czy niedźwiedzia brunatnego. 
Ponad lasami górują połoniny – wyjątkowe zbiorowiska muraw alpejskich i subalpejskich, spo-
tykane w  Polsce tylko w  Bieszczadach. Niezliczone bogactwo flory i  fauny sprawia, że dobrze 
będą się tu czuli zarówno zapaleni tropiciele sekretów natury, jak i wrażliwi na piękno przyrody  
amatorzy.

Widok na miejscowość Lutowiska
Źródło: archiwum Gminy Lutowiska
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Organizacja Zarządu Gminnego ZOSP

Jak można przeczytać w archiwalnych doku-
mentach dotyczących ochrony przeciwpożarowej 
w gminie Lutowiska, 21 października 1973 roku 
w Lutowiskach odbyło się posiedzenie organiza-
cyjne Zarządu Gminnego ZOSP, w którym wzię-
ło udział sześciu Prezesów, sześciu Naczelników, 
przedstawiciel Komendy PSP, Naczelnik Gmin-
ny oraz dwóch przedstawicieli Zarządu Powia-
towego ZOSP. Na Prezesa pierwszego Zarządu 
wybrano druha Władysława Kardasza, a  pierw-
szym Komendantem Gminnym został wybrany 
Kazimierz Wiktorski – obaj z OSP Lutowiska. Na 
tamten czas w gminie Lutowiska działało 6 jed-
nostek, zrzeszających 112 druhów i druhen. 

Od tego czasu Zarząd Gminny działa nieprze-
rwanie, kontynuując zapoczątkowaną przed nie-
spełna pięćdziesięcioma laty dobrą współpracę 
przedstawicieli wszystkich gminnych jednostek 
OSP. W efekcie tej współpracy na przestrzeni lat 
poprawiał się poziom bezpieczeństwa pożarowe-
go w miejscowościach, jednostki były wyposażane 
w coraz to nowszy sprzęt i samochody pożarnicze, 
a także powstawały nowe remizy.

Zarząd Gminny stanowi forum wymiany informacji pomiędzy jednostkami, a w gronie jego człon-
ków zapadają najważniejsze decyzje dotyczące spraw ochrony przeciwpożarowej na poziomie gmi-
ny Lutowiska. Obecnie Zarząd skupia przedstawicieli sześciu jednostek: OSP Chmiel, OSP Dwernik, 
OSP Lutowiska, OSP Stuposiany, OSP Ustrzyki Górne i OSP Zatwarnica. Dzięki wspólnym staraniom 
Zarządów poszczególnych jednostek, Gminy, a także Zarządu Gminnego, wszystkie jednostki są wypo-
sażone w specjalistyczne wozy strażackie i sprzęt ratowniczy, zaś każda z jednostek posiada powo-
łane Jednostki Operacyjno-Techniczne (JOT), w skład których wchodzą druhowie przygotowani 
do bezpośredniego udziału w działaniach ratowniczych. Oprócz reagowania na bieżące problemy 
i wyzwania stojące przed środowiskiem strażackim w gminie, Zarząd organizuje zawody sporto-
wo-pożarnicze na poziomie gminy i współuczestniczy w organizacji konkursów wiedzy pożarniczej.

Zjazd Gminny ZOSP w Lutowiskach – 21.11.1996 r.

Podczas Zjazdu Gminnego OSP w Lutowiskach w dniu 21.11.1996 roku powołano nowe wła-
dze Zarządu Gminnego w następującym składzie: Prezes – Henryk Wojnar, Wiceprezes – Stani-
sław Wota, Wiceprezes – Henryk Kardasz, Sekretarz – Ewa Kita, Skarbnik – Wojciech Barański, 

Lista obecności na Zjeździe gminnym z 1973 r. 
Źródło: archiwum Zarządu Gminnego ZOSP RP  

w Lutowiskach
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Komendant Gminny – Tadeusz Jagodziński, Członek – Leszek Filus, Członkowie – Włodzimierz 
Podyma i Ryszard Horodejczuk, a także Komisję Rewizyjną w składzie: Przewodniczący – Cecylia 
Wiktorska, Członek – Piotr Puszkarski, Członek – Czesław Wyskiel.

Zjazd Gminny ZOSP w Lutowiskach – 12.05.2001 r.

W  trakcie Zjazdu Gminnego OSP w  Lutowiskach w  dniu 12.05.2001 roku powołano nowe 
władze Zarządu Gminnego w  następującym składzie: Prezes – Włodzimierz Podyma, Wice-
prezes – Stanisław Wota, Sekretarz – Ewa Kita, Skarbnik – Ryszard Horodejczuk, Komendant 
Gminny – Tadeusz Jagodziński, Członkowie – Janusz Karnat, Jarosław Nowak, Marek Sztyler 
i Zbigniew Tkacz, a także Komisję Rewizyjną w składzie: Przewodniczący – Cecylia Wiktorska, 
Członek – Piotr Puszkarski, Członek – Czesław Wyskiel.

Zjazd Gminny ZOSP w Lutowiskach – 30.06.2006 r.

Na Zjeździe Gminnym OSP w Lutowiskach w dniu 30.06.2006 roku powołano nowe władze 
Zarządu Gminnego w następującym składzie: Prezes – Grzegorz Wolański, Wiceprezes – Wło-
dzimierz Podyma, Wiceprezes – Tadeusz Jagodziński, Sekretarz – Ryszard Horodejczuk, Skarb-
nik – Marek Puszkarski, Komendant Gminny – Marek Sztyler, Członek Prezydium – Marek Bajda, 
Członkowie Zarządu – Jarosław Chyżyński, Henryk Kuzar, Andrzej Wodyła, Stanisław Wota 
i Adam Drapała, a także Komisję Rewizyjną w składzie: Przewodniczący – Marek Majcher, Wice-
przewodniczący – Feliks Dudka, Sekretarz – Czesław Wyskiel.

Zjazd Gminny ZOSP w Lutowiskach – 27.06.2011 r.

Podczas Zjazdu Gminnego OSP w Lutowiskach w dniu 27.06.2011 roku powołano nowe wła-
dze Zarządu Gminnego w następującym składzie: Prezes – Grzegorz Wolański, Wiceprezes – Wło-
dzimierz Podyma, Wiceprezes – Marek Bajda, Sekretarz – Ewa Kita, Skarbnik – Marek Puszkarski, 
Komendant Gminny – Marek Sztyler, Członek Prezydium – Ryszard Horodejczuk, Członkowie 
Zarządu – Grzegorz Wójtowicz, Henryk Kuzar, Andrzej Wodyła, Stanisław Wota, Krzysztof Gre-
gorowicz, Jakub Doliwa, Jan Obrochta, Kamil Kowalczyk i  Marcin Lisowski, a  także Komisję 
Rewizyjną w składzie: Przewodniczący – Tadeusz Jagodziński, Wiceprzewodniczący – Jarosław 
Nowak, Sekretarz – Grażyna Kardasz. Podczas tej kadencji Zarządu, w 2010 r. zakupiono dla jed-
nostki OSP w Chmielu średni samochód gaśniczy Steyr 591. 

Zjazd Gminny ZOSP w Lutowiskach – 20.05.2016 r.

W trakcie Zjazdu Gminnego OSP w Lutowiskach w dniu 20.05.2016 roku powołano nowe wła-
dze Zarządu Gminnego w następującym składzie: Prezes – Marek Ostrowski, Wiceprezes – Jakub 
Doliwa, Wiceprezes – Jarosław Nowak, Sekretarz – Ewa Kita, Skarbnik – Marek Puszkarski, 
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Komendant Gminny – Ryszard Horodejczuk, Członek Prezydium – Krzysztof Gregorowicz, Człon-
kowie Zarządu – Feliks Dudka, Wiesław Filus, Tadeusz Jagodziński, Kamil Kowalczyk, Marcin 
Lisowski, Jan Obrochta, Piotr Pompa, Janusz Spólnik, Weronika Szpiech i  Damian Węgrzyn, 
a  także Komisję Rewizyjną w  składzie: Przewodniczący – Lilla Czernatowicz, Wiceprzewodni-
czący – Roman Janeczko, Sekretarz – Wiesław Winiarski. W czasie trwania tej kadencji Zarządu, 
w 2013 r. pozyskano dla OSP Stuposiany lekki samochód pożarniczy Renault Trafic. 

Zjazd Gminny ZOSP w Lutowiskach – 22.10.2021 r.

Podczas Zjazdu Gminnego OSP w Lutowiskach w dniu 22.10.2021 roku powołano nowe wła-
dze Zarządu Gminnego w następującym składzie: Prezes – Marek Puszkarski, Wiceprezes – Jaro-
sław Nowak, Wiceprezes – Piotr Pompa, Sekretarz – Roman Mastyła, Skarbnik – Kamil Kowalczyk, 
Komendant Gminny – Jakub Doliwa, Członkowie Zarządu – Kamil Kowalczyk, Artur Czerna-
towicz, Wiesław Filus, Mieczysław Hyży, Janusz Spólnik, Marcin Staniszewski, Daniel Tkacz, 
a także Komisję Rewizyjną w składzie: Przewodniczący – Arkadiusz Krutyj, Wiceprzewodniczą-
cy – Leszek Fryncel, Sekretarz – Wiesław Winiarski.

Podczas ostatniej kadencji Zarządu Gminnego pozyskano nowe samochody pożarnicze oraz 
wyremontowano remizy dla miejscowych jednostek OSP:

– w roku 2016 OSP Ustrzyki Górne doposażono w lekki samochód pożarniczy Renault Master,
– w roku 2018 OSP Lutowiska doposażono w lekki samochód ratownictwa technicznego Mer-

cedes Sprinter,
– w roku 2019 OSP Dwernik doposażono w lekki samochód pożarniczy Iveco Daily,
– w roku 2020 OSP Lutowiska doposażono w Quada Polaris Sportsman 570,
– w roku 2021 OSP Zatwarnica doposażono w średni samochód gaśniczy Star 266.
Ważniejsze prace remontowe z ostatnich lat obejmowały:
– budowę remizo-świetlicy w Chmielu,
– kompleksowy remont remizy OSP Lutowiska (garaż, świetlica, zaplecze socjalno-sanitarne),
– budowę nowego garażu dla OSP Dwernik,
– docieplenie i wymianę bramy garażowej dla OSP Zatwarnica.

Zjazd Gminny w 2021 r. 
Źródło: archiwum KP PSP Ustrzyki Dolne
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Zarząd Oddziału Miejsko-Gminnego ZOSP RP  
w Ustrzykach Dolnych

GMINA USTRZYKI DOLNE

Gmina Ustrzyki Dolne jest miejsko-wiejską gminą położoną w powiecie bieszczadz-
kim województwa podkarpackiego. W latach 1975–1978 wchodziła w skład woje-
wództwa krośnieńskiego. Jej obszar zamieszkuje ponad 17,5 tys. osób. Większość 

powierzchni gminy (ponad 60%) stanowią obszary leśne, a nieco ponad 30% użytki rolne. 
Na terenie gminy znajduje się wiele zabytków, takich jak drewniane cerkwie z XVIII i XIX 
wieku. Miejscowa ludność w większości zajmuje się turystyką i pracami leśnymi, a także 
pracą w administracji oraz usługach.

Obecnie na terenie gminy funkcjonuje 3 jednostki OSP włączone do KSRG i i 11 jednostek niewłą-
czonych do KSRG. Ogólna liczba członków wynosi 508 osób, w tym członków zwyczajnych mogących 
brać bezpośredni udział w działaniach ratowniczych 180, w tym 21 kobiet, członków honorowych 32, 
członków wspierających 63. W trzech jednostkach utworzono kobiece drużyny pożarnicze, tj. w Łody-
nie, Chwaniowie i Stańkowej. Ponadto w OSP Stańkowa zorganizowano 3 Młodzieżowe Drużyny 
Pożarnicze liczące łącznie 60 osób. 

Zjazd Gminny ZOSP – 26.06.2011 r.

Podczas Zjazdu wybrano nowy Zarząd w następującym składzie: Henryk Sułuja – Prezes, Tadeusz 
Niedźwiecki – Wiceprezes, Stanisław Solarz – Wiceprezes, Marian Maksymiec – Komendant Gmin-
ny, Bartosz Wójcik – Sekretarz, Edward Krupiński – Skarbnik, Leokadia Bis – Członek Prezydium.

W trakcie Zjazdu podsumowano działalność Zarządu w kadencji 2006–2011:
– w  kilku remizach poprawiono warunki lokalowe, wymieniając bramy, pokrycia dachowe, 

ocieplając ściany,
– w celu uskutecznienia alarmowania 16 jednostek OSP wyposażonych jest w 15 syren elek-

trycznych i 16 ręcznych,
– szkolenie podstawowe ukończyło 88 osób, szkolenie z ratownictwa technicznego – 23 osoby, 

kurs dowódców OSP – 11 osób,
– 13 strażaków rozpoczęło kurs na prawo jazdy kat. C w ramach pozyskanych na ten cel fun-

duszy unijnych „Kapitał Ludzki – Nowe Horyzonty”,
– zorganizowano uroczystości „Dnia Strażaka” oraz udział w  pielgrzymkach do Kalwarii 

Pacławskiej.
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Zjazd Gminny ZOSP – 26.06.2016 r.

Podczas Zjazdu wybrano nowy skład Zarządu, do którego  
weszli: Zbigniew Zdziebko – Prezes, Tadeusz Niedźwiecki – Wice- 
prezes, Grzegorz Paszkowski – Wiceprezes, Marian Maksy-
miec – Komendant Gminny, Bartosz Wójcik – Sekretarz, Edward  
Krupiński – Skarbnik, Dariusz Wronowski – Członek Prezydium. 

25 maja 2017 roku odwołano Prezesa i Komendanta Gmin-
nego, a  w  ich miejsce powołano Grzegorza Paszkowskiego 
i  Stanisława Solarza. Na stanowisko Wiceprezesa wybrano 
Marcelego Kucę.

Podsumowano działalność Zarządu w kadencji 2011–2016:
– wybrano i przedstawiono do akceptacji projekty remiz stra-

żackich dla jednostek OSP w Łodynie i Wojtkowej, zaplanowano 
budowę i przebudowę już istniejących remiz strażackich,

– pozyskano w latach 2011–2016: 2 samochody Land Rover, 
1 Żuk 111D, 2 Stary 244, 2 VW Transporter T4, 1 Ford D1618, 
1 Magirus-Deutz,

– z  dotacji WFOŚiGW w  Rzeszowie oraz Kasy Rolniczego 
Ubezpieczenia zakupiono między innymi torby R1, narzędzia 
hydrauliczne dla OSP Wojtkowa, Motopompę Tohatsu dla OSP 
Łodyna, motopompy pływające i szlamowe,

– przeszkolono 58 osób ze szkolenia podstawowego, szkolenie z  ratownictwa techniczne-
go ukończyły 53 osoby, kurs dowódców OSP ukończyło 23 osoby, z  zakresu kwalifikowanej  

pierwszej pomocy kurs ukoń-
czyło 17 osób, z  zakresu za- 
bezpieczenia lądowania LPR  
szkolenie ukończyło 21 osób, 
kurs naczelników ukończyło 
12 osób, kierowcy konserwato-
rzy z ważnymi pozwoleniami do 
kierowania pojazdów uprzywi-
lejowanych to 24 osoby, 1 oso- 
ba posiada uprawnienia ster-
nika motorowodnego, 1 osoba 
została przeszkolona z  zakre-
su działań przeciwpowodzio-
wych i  ratownictwa wodnego, 
kurs pilarzy do drewna posia-
da 10 osób, a 5 osób posiada 
uprawnienia pilarzy do stali  
i betonu.

Strażacy podczas spotkania  
Zarządu Gminnego

Źródło: archiwum Urzędu Miejskiego 
w Ustrzykach Dolnych

Zbiórka podczas zawodów na Stadionie Miejskim  
w Ustrzykach Dolnych 

Źródło: archiwum Urzędu Miejskiego w Ustrzykach Dolnych
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Zjazd Gminny ZOSP – 6.11.2021 r.

Podczas Zjazdu wybrano nowy Zarząd w następującym składzie: Grzegorz Paszkowski – Prezes, 
Tadeusz Niedźwiecki – Wiceprezes, Piotr Szewczyk – Wiceprezes, Stanisław Solarz – Komendant 
Gminny, Bartosz Wójcik – Sekretarz, 
Ryszard Lawrenc – Skarbnik, Krzysz-
tof Rychtarczyk – Członek Prezydium.

Podsumowano działalność w latach 
2016–2021:

– w  Łodynie rok 2019 zakończo-
no wybudowaniem obiektu do stanu 
surowego zamkniętego, w kilku obiek-
tach poprawiono warunki lokalowe, 
wymieniając bramy, pokrycia dacho-
we, wykonując posadzki i  docieplając 
ściany, zakupiono kilka garaży blasza-
nych, w celu poprawy ochrony sprzętu 
i pojazdów OSP,

– zakupiono nowy samochód po- 
żarniczy lekki dla OSP w  Stańkowej, 
terenowy samochód pożarniczy lek-
ki dla OSP Wojtkowa, nowy samochód 
lekki Fuso Canter dla jednostki OSP 
w Łodynie, używany średni samochód 
pożarniczy Star 266 dla OSP w  Wojt-
kowej, używany średni samochód 
pożarniczy Renault Midliner dla OSP 
w  Wojtkówce, nieodpłatnie przekaza-
no średni samochód pożarniczy Magi-
rus-Deutz FM170 z  gminy Potęgowo 
dla jednostki OSP w Krościenku, przebudowano i wyremontowano samochód dla OSP Zawadka, 
reaktywowana jednostka OSP w Ustjanowej otrzymała z Gminy Ustrzyki Dolne samochód pożar-
niczy Peugeot Boxer, jednostka pozyskała też kuchnię polową, 

– w  roku 2016 w wyniku zakupu dotowanego z WFOŚiGW w Rzeszowie, ZOSP RP i Urzę-
du Miejskiego w Ustrzykach Dolnych jednostka uzyskała nową motopompę Tohatsu VC82ASE, 
w roku 2018 z dotacji Funduszu Sprawiedliwości zakupiono dla jednostek OSP 2 defibrylatory 
Philips, 7 zestawów medycznych PSP R1 z deskami ortopedycznymi i szynami Kramera,

– zorganizowano gminne ćwiczenia obrony cywilnej nt. „Współdziałanie wojewódzkich for-
macji obrony cywilnej z  podmiotami systemu zarządzania kryzysowego w  ochronie ludności, 
ćwiczenia wojewódzkiego pn. Bieszczady 2016”, ćwiczenia z jednostkami straży pożarnej z Rejo-
nu Stary Sambor na Ukrainie, które odbyły się w Nowym Mieście na terenie Ukrainy, ćwicze-
nia praktyczne z ewakuacji z kolejki krzesełkowej na wyciągu narciarskim „Laworta”, ćwiczenia 

Uczestnicy Zjazdu Oddziału Miejsko-Gminnego ZOSP RP  
w Ustrzykach Dolnych

Źródło: archiwum Urzędu Miejskiego w Ustrzykach Dolnych

Przekazanie nowego lekkiego samochodu ratowniczo- 
-gaśniczego Mitsubishi Fuso jednostce OSP w Łodynie 

Źródło: archiwum Urzędu Miejskiego w Ustrzykach Dolnych



22

prowadzone w obiekcie „Zajazd Bieszczadzka Ostoja” w Hoszowie, gminne ćwiczenia obronne nt. 
„Zgranie gminnego systemu kierowania oraz ogniw wykonawczych w czasie realizacji zadań opera-
cyjnych w sytuacji zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa” – kryptonim „GRAD 2019”, 

– strażacy przeprowadzają m.in. akcję plakatowania, rozwożenia ulotek informacyjnych, prze-
wożenia osób starszych do punktów szczepień, dystrybucję maseczek ochronnych, dowożenia 
zaopatrzenia do potrzebujących, 

– szkolenie podstawowe ukończyło 47 osób, szkolenie z ratownictwa technicznego – 64 osoby, 
kurs dowódców OSP ukończyło 24 osoby, z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy kurs ukończy-
ło 38 osób, z zakresu zabezpieczenia lądowania LPR szkolenie ukończyło 6 osób, kurs naczelników 
ukończyło 9 osób, kierowców-konserwatorów – 61 osób, 3 osoby uzyskały uprawnienia sternika 
motorowodnego, 30 osób przeszkolonych zostało z zakresu działań przeciwpowodziowych, 7 osób 
z zakresu ratownictwa wodnego, kurs pilarzy do drewna posiada 26 osób, 2 osoby zdobyły upraw-
nienia pilarzy do stali i betonu, 8 osób przeszkolono z zakresu ratownictwa poszukiwawczo-ra-

towniczego, 8 osób przeszkolono 
z  zakresu ratownictwa wysoko-
ściowego, 7 osób przeszkolono 
z  zakresu ratownictwa chemicz-
nego i ekologicznego. Wyszkolono 
też 5 nurków i 5 płetwonurków,

– organizowano zawody spor-
towo-pożarnicze, imprezy sporto-
we, obchody uroczystości, turnieje 
wiedzy pożarniczej, ze względu na 
pandemię i  wprowadzone ogra-
niczenia COVID-19 w  roku 2020 
wszelkie zawody i  turnieje nie 
były przeprowadzane.

Strażacy podczas zawodów w Arłamowie
Źródło: archiwum Urzędu Miejskiego w Ustrzykach Dolnych

Strażacy ze sprzętem pozyskanym w ramach Funduszu Sprawiedliwości 
Źródło: archiwum Urzędu Miejskiego w Ustrzykach Dolnych
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Zasłużeni działacze OSP

Franciszek Flak

Franciszek Flak w 1946 r. wstąpił do Ochotniczej 
Straży Pożarnej w  Krystynopolu (pow. Sokal, woj. 
lwowskie), będąc członkiem OSP do 1959 r., został 
przesiedlony do Czarnej (pow. Ustrzyki Dolne). W tej 
miejscowości był założycielem OSP Czarna. Ponadto 
był inicjatorem budowy remizy, przyczynił się do roz-
woju OSP poprzez pozyskanie samochodu i  sprzętu 
przeciwpożarowego, pełnił różne funkcje m.in. Wice-
prezesa OSP, Członka Zarządu Gminnego, Wiceprezesa 
Zarządu Powiatowego. W chwili obecnej jest honoro-
wym Prezesem ZOP. Nadal aktywnie działa na rzecz 
Ochotniczej Straży Pożarnej.

Zygmunt Fuksa

Druh Zygmunt Fuksa z  ochroną przeciwpożarową 
w  Bieszczadach związał się w  1986 r., zostając sekre-
tarzem Zarządu Oddziału Miejsko-Gminnego Związku 
OSP RP w Ustrzykach Dolnych. 

W  latach 1991–2007 pełnił funkcję Komendan-
ta Miejsko-Gminnego Związku OSP RP na terenie 
tej gminy. Przez ten okres organizował i przygotowy-
wał jednostki OSP do działań ratowniczo-gaśniczych, 
dowodził tymi działaniami, przeprowadzał zawo-
dy sportowo-pożarnicze oraz szkolenia. Przyczynił się 
do wprowadzenia 3 jednostek OSP z  gminy Ustrzy-
ki Dolne do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśni- 
czego.

Podczas Zjazdu Oddziału Powiatowego Związ-
ku OSP RP powiatu bieszczadzkiego w 2002 r. został 
wybrany Sekretarzem Zarządu. Funkcję tę pełnił do 
2011 r .

Franciszek Flak 
Źródło: zbiory ZP ZOSP RP w Ustrzykach Dolnych

Zygmunt Fuksa 
 Źródło: zbiory ZP ZOSP RP w Ustrzykach Dolnych
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Druh Zygmunt Fuksa był także opiekunem i trenerem drużyny drwalo-pilarzy OSP „Stihl Tim-
bersports”, która reprezentowała województwo podkarpackie z  sukcesami podczas zawodów 
regionalnych i krajowych.

Przygotowywał również młodzież do eliminacji OTWP. Reprezentanci powiatu bieszczadzkiego 
w tej dziedzinie zajmowali czołowe miejsca na arenie wojewódzkiej i krajowej.

Tadeusz Jagodziński

Druh Tadeusz Jagodziński wstąpił w szere-
gi OSP Lutowiska 10 stycznia 1973 r. Od tego 
momentu przez 30 lat pełnił funkcję ratow-
nika, będąc jednym z najbardziej aktywnych, 
odważnych i  pełnych poświęcenia w działa-
niu ratownikiem z tamtego okresu. Ma swój 
wkład w  wychowanie i  wyszkolenie dwóch 
pokoleń młodych strażaków z Lutowisk i sta-
rania o pozyskiwanie nowego sprzętu do jed-
nostki. Aktywnie brał udział w  zawodach 
sportowo-pożarniczych różnych szczebli. 

W latach 80. ubiegłego stulecia zasłużył się 
jako członek społecznego komitetu budowy 
remizo-świetlicy w Lutowiskach. Gdy ruszyła 
jej budowa, druh Tadeusz aktywnie uczestni-
czył w trwających siedem lat pracach budow-
lanych. 

W latach 90. XX wieku został wybrany na 
Komendanta Gminnego Zarządu Gminnego 
ZOSP w Lutowiskach i pełnił tę funkcję przez 
jedną kadencję. Wraz z  osiągnięciem wieku 
emerytalnego poświęcił się pracy jako członek 
Komisji Rewizyjnej OSP Lutowiska i delegat 
do Zarządu Oddziału Powiatowego.

Bogusław Kochanowicz

Druh Bogusław Kochanowicz wstąpił w szeregi OSP Rabe w 1980 r. Po ukończeniu wyma-
ganych szkoleń i kursów aktywnie uczestniczył w działalności swojej OSP. Brał czynny udział 
w zawodach sportowo-pożarniczych i  ćwiczeniach, a  także w gaszeniu pożarów czy likwidacji 
miejscowych zagrożeń. Przyczynił się do rozbudowy remizo-świetlicy, pozyskania samochodu 
oraz zakupu sprzętu wyposażenia strażackiego. 

Tadeusz Jagodziński
Źródło: zbiory ZP ZOSP RP w Ustrzykach Dolnych
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Przez wiele lat pełnił liczne funkcje: Naczel-
nik OSP Rabe (1987–1991), Komendant Gminny 
ZOG w  Czarnej (1996–2011), Wiceprezes ZOG 
ZOSP RP w Czarnej (2011–2016), Członek Zarzą-
du Oddziału Powiatowego ZOSP RP w  Ustrzy-
kach Dolnych (2011–2016), od 2016 r. do chwili 
obecnej Wiceprezes Zarządu Oddziału Powia-
towego ZOSP RP w  Ustrzykach Dolnych. Jest 
aktywnym członkiem Zarządu Oddziału Powia-
towego. Na piątym Zjeździe Zarządu Oddziału 
Powiatowego ZOSP RP ponownie został wybra-
ny Wiceprezesem.

Tadeusz Niedźwiecki

Druh Tadeusz Niedźwiecki z  ochroną prze-
ciwpożarową związał się w  1964 r., wstępu-
jąc do Ochotniczej Straży Pożarnej w  Jasieniu  
k. Ustrzyk Dolnych. Po ukończeniu wymaganych 
kursów i  szkoleń działał aktywnie, pełnił wiele 
funkcji, łącznie z funkcją Prezesa OSP. W 1999 r. 
wybrany został Prezesem Oddziału Powiatowe-
go ZOSP RP w Bieszczadach i funkcję tę pełni po 
dziś dzień. 

Działając jako Prezes Zarządu, przyczynił się  
bezpośrednio do umocnienia organizacyjnego  
podległych mu 28 jednostek OSP. Przez bardzo 
dobrą współpracę z  władzami samorządowymi 
gmin Ustrzyki Dolne, Czarna i Lutowiska zadbał 
o  doposażenie w  samochody, sprzęt, umundu-
rowanie oraz wyszkolenie strażaków OSP. Był 
organizatorem wielu zawodów sportowo-po-
żarniczych oraz eliminacji powiatowych OTWP. 
W tej dziedzinie jego reprezentanci kilkakrotnie, tj. w roku 2003, 2004 i 2007 zajmowali czołowe 
miejsca w finale krajowym. 

Od 1999 r. jest aktywnym członkiem Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP RP  
woj. podkarpackiego. Wykazuje ogromne zaangażowanie i troskę o poprawę stanu bezpieczeń-
stwa ppoż. mieszkańców województwa, a w szczególności powiatu bieszczadzkiego oraz odwie-
dzających ten teren turystów. 

Tadeusz Niedźwiecki
Źródło: zbiory ZP ZOSP RP w Ustrzykach Dolnych

Bogusław Kochanowicz
Źródło: zbiory ZP ZOSP RP w Ustrzykach Dolnych 
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Od wielu lat prowadzi aktywną przygraniczną współpracę ze strażakami w miejscowościach 
Stary Sambor, Użgorod i Turka na Ukrainie. 

W 2016 r. wybrany został na kolejną kadencję sprawowania funkcji Prezesa ZOP ZOSP RP 
w Ustrzykach Dolnych, z której wywiązuje się należycie. W 2021 r. na piątym Zjeździe Zarzą-
du Oddziału Powiatowego został ponownie wybrany na Prezesa Zarządu Oddziału Powia- 
towego. 

Stanisław Solarz

Druh Stanisław Solarz z  ochroną przeciwpożarową 
związał się w 1975 r., wstępując do OSP Hadle Szklarskie, 
a od roku 2000 członek OSP Wojtkowa. Po ukończeniu 
wymaganych szkoleń działał aktywnie. Pełnił wiele funk-
cji, łącznie z  funkcją Prezesa OSP Wojtkowa (od 2001 do 
2022 r.), Wiceprezesa Zarządu Miejsko-Gminnego ZOSP 
RP w Ustrzykach Dolnych (od 2010 do 2015 r.), Komen-
danta Gminnego (od 2015 r. do chwili obecnej), a  także 
Sekretarza Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP (od 
2015 r. do chwili obecnej). 

Jest aktywnym członkiem Zarządu Oddziału Powiato-
wego. Na piątym Zjeździe Oddziału Powiatowego w Ustrzy-
kach Dolnych ponownie został wybrany na Sekretarza 
Zarządu Oddziału Powiatowego w Ustrzykach Dolnych.

Antoni Wacławik

Druh Antoni Wacławik z  ochroną przeciwpożarową 
związał się w  1966 r., wstępując do Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Olszówce. Od 1978 r. jest członkiem OSP Mich-
niowiec-Bystre. Po ukończeniu wymaganych szkoleń dzia-
łał aktywnie. 

Pełnił wiele funkcji m.in. Prezes OSP Michniowiec
-Bystre (od 1977 r. do chwili obecnej), Wiceprezes ZOG 
w  Czarnej (1991–1996), Prezes Zarządu Oddziału Gmin-
nego w Czarnej (od 1996 r. do chwili obecnej), Wicepre-
zes Zarządu Oddziału Powiatowego (2011–2016), Członek 
ZOP (2016–2021). 

Dzięki jego zaangażowaniu dokończono budowę garażu, 
jednostka wzbogaciła się o samochód pożarniczy i został jej 
nadany sztandar organizacyjny.

Stanisław Solarz 
Źródło: zbiory ZP ZOSP RP  

w Ustrzykach Dolnych

Antoni Wacławik
Źródło: zbiory ZP ZOSP RP  

w Ustrzykach Dolnych
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OSP Brelików-Leszczowate

Historia OSP

Ochotnicza Straż Pożarna w  Brelikowie powstała w  1949 roku. Pierwszy potwierdzo-
ny skład zarządu pochodzi z  roku 1976 i  tworzyli go: Andrzej Zdziebko – Prezes oraz 
Michał Kawczak – Naczelnik. W 2003 roku do zarządu zostali wybrani: Zygmunt Prą-

dziński – Prezes, Witold Zdziebko – Wiceprezes-Naczelnik, Jerzy Urban – Wiceprezes, Stanisław 
Paszkiewicz – Sekretarz oraz Grzegorz Wowk – Skarbnik. W 2010 roku dokonano zmiany zarzą-
du i wybrano następujące osoby: Kazimierz Kowalczyk – Prezes, Witold Zdziebko – Wiceprezes- 
-Naczelnik, Jerzy Urban – Wiceprezes, Rafał Wowk – Sekretarz oraz Grzegorz Wowk – Skarb-
nik. W 2016 roku nastąpiło ożywienie jednostki i dokonano wyboru nowego zarządu w składzie: 
Dariusz Wronowski – Prezes, Witold Zdziebko – Naczelnik, Waldemar Jarema – Wiceprezes, Mar-
cin Nowak – Zastępca Naczelnika, Piotr Zdziebko – Sekretarz oraz Bartek Dul – Skarbnik. Dzięki 
pomocy księdza Mateusza Nowaka w 2019 roku przy naszej remizie stanęła kapliczka św. Floria-
na. W 2020 roku jednostka OSP w Brelikowie otrzymała samochód lekki Mercedes-Benz. W 2021 
roku nastąpiły zmiany w zarządzie i Naczelnikiem został Hubert Strusiewicz.

Druhowie z OSP Brelików-Leszczowate przy nowym mercedesie
Źródło: archiwum OSP Brelików

Jednostki OSP z powiatu bieszczadzkiego
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Charakterystyka jednostki

Ochotnicza Straż Pożarna w Brelikowie skupia wokół siebie 22 członków, w tym: 18 członków 
zwyczajnych oraz 4 członków wspierających i honorowych. Członkiem honorowym jest ksiądz 
Mateusz Nowak pochodzący z Brelikowa.

Działalność ratownicza

Głównym celem statutowym naszej jednost-
ki jest zapewnienie bezpieczeństwa pod względem 
ochrony przeciwpożarowej, zwalczanie klęsk żywio-
łowych oraz pomoc w zdarzeniach losowych. Posia-
damy samochód lekki marki Mercedes-Benz 508D, 
motopompę, motopompę szlamową, motopompę 
pływającą, pilarkę spalinową, deskę ortopedyczną, 
torbę R-1 oraz resztę sprzętu potrzebnego do gasze-
nia pożarów i  usuwania miejscowych zagrożeń. 
Posiadamy przeszkolenie z kwalifikowanej pierw-
szej pomocy oraz ratownictwa wysokościowego.

Zebranie sprawozdawcze z 2018 r.
Źródło: archiwum OSP Brelików

Samochód marki Żuk, który do 2019 r.  
służył w naszej jednostce

Źródło: archiwum OSP Brelików



29

Działalność pozaratownicza

Nasza organizacja czynnie wspiera działania powiatu, gminy oraz inicjatywy lokalnej społecz-
ności. Pomagamy w organizowaniu i zabezpieczaniu uroczystości, a także imprez sportowych.

Sukcesy i osiągnięcia

Nasza jednostka regularnie bierze udział w zawodach sportowo-pożarniczych. Kilka razy otar-
liśmy się o miejsce na podium w zawodach gminnych.

Usuwanie zagrożenia w Brelikowie
Źródło: archiwum OSP Brelików

Nasi druhowie zabezpieczający sprzęt na XXXIV 
edycję Bieszczadzkiego Biegu Lotników

Źródło: archiwum OSP Brelików

Część druhów z naszej jednostki biorąca udział w gminnych zawodach pożarniczych w Łodynie w 2018 r. 
Źródło: archiwum OSP Brelików
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OSP Chmiel

Historia OSP

J ednostka OSP Chmiel rozpoczęła swoją działalność w  2008 roku. Pomysł założenia jed-
nostki zrodził się w momencie odwiedzin OSP w Sulz w Austrii przez naszych druhów – 
Krzysztofa Gregorowicza i Miki Schmolke. Podczas wizyty druhowie tamtejszej jednostki 

przekazali informację, że w  przeciągu 2 lat będą wymieniać swój wóz bojowy marki Steyr na 
nowy, ponieważ takie są wymogi dotyczące sprzętu przeciwpożarowego w  austriackich jednost-
kach. Zarząd OSP w Sulz poinformował naszych druhów o tym, że może swój wóz bojowy sprzedać 
na wolnym rynku lub sprzedać go zaprzyjaźnionej jednostce pożarniczej za symboliczne 1 Euro. 
Miki Schmolke był wówczas Zastępcą Komendanta ds. technicznych OSP Sulz i obiecał, że przeko-
na członków Zarządu, aby został wybrany drugi wariant, czyli sprzedaż swojego samochodu gaśni-
czego do naszej powstającej jednostki OSP. Należało więc jak najszybciej powołać w Chmielu OSP. 

Niezwłocznie zebrał się więc komitet założycielski OSP Chmiel w składzie: Krzysztof Gregoro-
wicz, Barbara Obrochta, Jan Rafał Obrochta oraz Miki Schmolke. Miało to miejsce we wrześniu 
2008 roku. Powołano Zarząd OSP w składzie: Prezes – Krzysztof Gregorowicz, Wiceprezes – Mie-
czysław Hyży, Wiceprezes – Jan Krokos, Naczelnik – Rafał Obrochta, Zastępca Naczelnika – Maciej 
Jus, Sekretarz – Renata Gretkowska, Zastępca Sekretarza – Maria Jus oraz Skarbnik – Barbara 
Obrochta. 26 listopada 2008 r. dokonano wpisu OSP do Krajowego Rejestru Sądowego.

Prezes OSP w Chmielu – druh Krzysztof Gregorowicz – dwukrotnie jeździł do Sulz negocjo-
wać warunki i termin przekazania wozu bojowego. Zarząd OSP w Sulz uwarunkował przekazanie 
samochodu koniecznością wybudowania w  Chmielu remizy OSP. Austriaccy druhowie wyklu- 
czyli sytuację, gdzie samochód gaśniczy musiałby garażować „pod chmurką”. Trzeba tutaj pod-
kreślić wielkie zaangażowanie i życzliwość ówczesnego Wójta Gminy Lutowiska Włodzimierza 
Podymy, który zdecydował o pilnym otwarciu procedury przetargowej i w efekcie wybudowaniu 
w Chmielu Remizy OSP wraz z przyległą do niej świetlicą wiejską. Nieprzekraczalny termin odda-
nia do użytku remizy oraz przekazania wozu bojowego ustalono dzień 29 sierpnia 2010 roku, a więc 
dzień Dożynek Gminnych w Chmielu. Nie można pominąć ogromnego zaangażowania w procesie 
realizacji tego projektu ówczesnej Sołtys Chmiela Pani Barbary Obrochty, ówczesnej Radnej Rady 
Gminy Lutowiska Pani Renaty Gretkowskiej oraz druha Krzysztofa Gregorowicza. Samochód gaśni-
czy wraz z pełnym wyposażeniem przyprowadzili z Austrii do Chmiela druhowie: Jan Rafał Obroch-
ta, Darek Bereżański, Wiesław Filus z OSP Zatwarnica, Krzysztof Gregorowicz oraz Miki Schmolke, 
który pokrył wszelkie koszty tego transferu z własnych środków. Trud zaowocował tym, że „grupa 
transportowa” wraz z samochodem gaśniczym Steyr dotarła do Chmiela 28 sierpnia o godz. 9.00 
i wszystkie uroczystości zaplanowane na 29 sierpnia 2010 roku mogły odbyć się zgodnie z wcze-
śniejszymi założeniami.
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W 2021 roku odbyło się Sprawozdawczo-Wyborcze Walne Zebranie Członków, podczas którego 
wybrano nowy skład Zarządu: Prezes – Mieczysław Hyży, Wiceprezes – Mateusz Kurmel, Wice-
prezes – Marek Bereżański, Naczelnik – Rafał Obrochta, Sekretarz – Beata Bereżańska, Skarb-
nik – Roman Mastyła.

Charakterystyka jednostki

Ochotnicza Straż Pożarna w Chmielu skupia wokół siebie 20 członków, wśród których wszy-
scy są członkami zwyczajnymi, a 5 z nich to kobiety. Nasza jednostka skupia swoją działalność na 
działaniach ratowniczych.

Działalność ratownicza

Głównym celem statutowym naszej jednostki jest ochrona przeciwpożarowa. W jednostce słu-
ży 10 ratowników uprawnionych do bezpośredniego udziału w działaniach ratowniczych, a tak-
że dwóch kierowców OSP. Posiadamy jeden pojazd marki Steyr ze zbiornikiem o  pojemności  

Otwarcie nowo wybudowanej Remizy OSP Chmiel
Źródło: archiwum OSP Chmiel
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4000 litrów, na którym umieszczona jest motopompa. Nasze wyszkolenie i sprzęt pozwalają na 
podjęcie działań ratowniczych w czasie pożarów oraz działań pomocniczych przy innego rodza-
ju zagrożeniach.

Działalność pozaratownicza

W chwili obecnej nasza organizacja poza działalno-
ścią ratowniczą bierze udział w zawodach strażackich, 
które odbywają się każdego roku.

Sukcesy i osiągnięcia

Nasza jednostka od chwili powstania uczestniczy 
w zawodach sportowo-pożarniczych, odnosząc w nich 
liczne sukcesy.

Puchary za udział w zawodach  
sportowo-pożarniczych

Źródło: archiwum OSP Chmiel

Druhowie naszej jednostki przy samochodzie pożarniczym
Źródło: archiwum OSP Chmiel



33

OSP Chwaniów

Historia OSP

J ednostka OSP Chwaniów powstała w roku 1975. Zanim powstała jednostka OSP Chwa-
niów, w  miejscowości Wojtkówka istniała już jednostka OSP, a  wspomniany Chwaniów 
był tak zwanym przysiółkiem należącym do tej miejscowości. W Wojtkówce wówczas bra-

kowało młodzieży i  jednostka przestała funkcjonować. Były to lata 1970–1975. W Chwaniowie 
w tym czasie było 28 gospodarstw zajmujących się głównie rolnictwem. W każdym domu rodzi-
na liczyła od 6 do 10 osób, a nawet więcej, było 
dużo młodzieży. W  tym czasie w  czynie spo-
łecznym w  Chwaniowie mieszkańcy budowa-
li świetlicę wiejską. Przy budowie brała udział 
młodzież i wtedy powstał pomysł założenia jed-
nostki pożarniczej w Chwaniowie, gdzie dobu-
dowano do świetlicy pomieszczenie na Remizę 
Strażacką. Aby zrealizować plan, powstał komi-
tet składający się z trzech osób: Czesław Nicko, 
Franciszek Krupiński i  Jan Kaczmaryk, którzy 
rozpoczęli realizację zadań. W  imieniu miesz-
kańców zwrócili się do władz Gminy i do Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Ustrzykach Dolnych 
z prośbą o pomoc w celu powołania jednostki. 
Z początku były trudności, ponieważ w jednej 
miejscowości nie powinny być dwie jednostki 
OSP. Po jakimś czasie władza wyraziła jednak 
zgodę na założenie OSP w Chwaniowie. W skład pierwszego Zarządu weszli: Naczelnik – Cze-
sław Nicko, Skarbnik – Franciszek Krupiński i Sekretarz – Jan Kaczmaryk. Jednostka w tym cza-
sie liczyła 10 członków.

W 1985 roku jednostka otrzymała samochód marki Żuk, siedem kompletów mundurów kosza-
rowych, siedem hełmów, siedem toporków, motopompę i komplet węży. 

Następna zmiana Zarządu nastąpiła w 1994 roku. W skład Zarządu weszły następujące oso-
by: Edward Krupiński – Prezes, Tadeusz Wieczorek – Naczelnik, Stanisław Krajewski – Sekretarz 
oraz Robert Kaczmaryk – Skarbnik. Skład Komisji Rewizyjnej tworzyli: Franciszek Krupiński – 
Przewodniczący, Czesław Bodniak – Sekretarz i Jan Kaczmaryk – Członek. 22 sierpnia 2001 roku 
dokonano wpisu jednostki do Krajowego Rejestru Sądowego. W 2015 roku powstała w jednostce 
drużyna kobieca licząca osiem osób.

Samochód pożarniczy Żuk
Źródło: archiwum OSP Chwaniów
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Kolejne zmiany w Zarządzie przy-
niósł rok 2016. Nowy skład Zarządu 
tworzyli: Edward Krupiński – Pre-
zes, Marcin Bulwan – Naczelnik, 
Wojciech Krupiński – Wiceprezes, 
Maciej Wróbel – Wiceprezes, Edward 
Madej – Skarbnik, Stanisław Kra-
jewski – Sekretarz, a  skład Komisji 
Rewizyjnej tworzyli: Jarosław Kra-
jewski – Przewodniczący, Robert 
Krupiński – Sekretarz, Piotr Obrzut – 
Członek.

W  roku 2021 wybrano nowy 
Zarząd, który tworzą następujące 
osoby: Bożena Burkacka – Prezes, 

Karolina Podolak – Naczelnik, Elżbieta Krupińska – Sekretarz, Maciej Wróbel – Wiceprezes, Wojciech 
Krupiński – Wiceprezes, Andrzej Podolak – Skarbnik, a do Komisji Rewizyjnej zostali wybrani: Juliet-
ta Wróbel – Przewodnicząca, Robert Krupiński – Zastępca, Andrzej Sołtys – Sekretarz.

Charakterystyka jednostki

Ochotnicza Straż Pożarna w Chwaniowie skupia wokół siebie 26 członków, w tym 19 członków 
zwyczajnych, 5 członków wspierających oraz 2 członków honorowych. Do głównych celów i zadań 
OSP należy prowadzenie działalności mającej na celu zapobieganie pożarom oraz współdziałanie 
w zakresie ochrony przeciwpożarowej z Państwową Strażą Pożarną, organami samorządowymi oraz 
innymi podmiotami. Ponadto wykonują pozostałe zadania określone w statucie OSP, w tym wystę-
py na zawodach sportowo-pożarniczych. 

Działalność ratownicza

Głównym celem zadań naszej jednostki są 
działania na rzecz ochrony życia, zdrowia, mienia 
oraz środowiska przed pożarami, klęskami żywio-
łowymi lub innymi miejscowymi zagrożeniami, 
reprezentowanie członków Związku wobec orga-
nów administracji publicznej, wykonywanie zadań 
z zakresu ochrony przeciwpożarowej, przeciwpowo-
dziowej, ratownictwa i bezpieczeństwa powszechne-
go zleconych przez organy administracji publicznej 
oraz działanie na rzecz ochrony środowiska.

Zebranie sprawozdawcze OSP 
Źródło: archiwum OSP Chwaniów

Druhowie naszej jednostki podczas działań 
przeciwpowodziowych 

Źródło: archiwum OSP Chwaniów
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Podstawowy sprzęt, jaki posiada nasza 
jednostka, to między innymi: samochód 
Volkswagen Transporter T4 specjalistyczno- 
-pożarniczy, motopompa pływająca, agre-
gat prądotwórczy, węże tłoczne W52 i W75, 
buty strażackie, hełmy strażackie, ubrania 
koszarowe, pasy strażackie, radiotelefon, 
syrena elektryczna oraz syrena ręczna, 
ubrania strażackie specjalne UPS, a także 
rękawice specjalne. 

Działalność pozaratownicza

Nasza organizacja prowadzi szereg dzia-
łań pozaratowniczych, w  tym: zabezpie-
czenie rajdów motocyklowych na trasie 
Sanok – Kuźmina (Góry Słonne) w latach 
2000–2004, wyjazdy gospodarcze – zabez-
pieczanie imprez, tj.: Dni Ustrzyk Dolnych, 
Diecezjalny Zlot Młodzieży, Tour de Pologne 
na terenie Ustrzyk Dolnych, pomoc miesz-
kańcom Krościenka i Liskowatego w upo-
rządkowaniu posesji do programu „Nasz 
nowy dom”, sprzątanie rzeki Wiar z mło-
dzieżą szkolną czy udział w organizowa-
nych Dożynkach Gminnych. 

Sukcesy i osiągnięcia

Nasza jednostka od wielu lat bierze  
czynny udział w  zawodach strażackich 
organizowanych przez Gminę Ustrzy-
ki Dolne. Na przestrzeni lat w czasie tych 
zawodów jednostka OSP Chwaniów zaj-
mowała lokaty od drugiej do szóstej. 
W  roku 2017 jednostka uczestniczy-
ła w  zawodach powiatowych organizo-
wanych w  gminie Lutowiska. Drużyna 
męska zdobyła wówczas szóste miejsce, 
a kobieca trzecie. 

Przekazanie samochodu pożarniczego Volkswagen 
Źródło: archiwum OSP Chwaniów

Druhowie z OSP Chwaniów podczas 
pomocy w programie „Nasz nowy dom”

Źródło: archiwum OSP Chwaniów

Nasi druhowie podczas zawodów gminnych  
w Ustrzykach Dolnych 

Źródło: archiwum OSP Chwaniów
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OSP Czarna

Historia OSP

Przesiedlona ludność ze wschodnich terenów ówczesnych powiatów Hrubieszów i Tomaszów 
Lubelski trafiła do Czarnej w listopadzie 1951 roku, ale już w roku 1952 zaczęto organizować 
się i  tworzyć pierwsze struktury Ochotniczej Straży Pożarnej. Oficjalnie jednostka została 

zarejestrowana przez Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Rzeszowie w Wydziale Społecz-
no-Administracyjnym 8 kwietnia 1953 roku.

Niestety nie zachowały się z tego okresu wykazy składu Zarządu. Pierwszy udokumentowa-
ny skład Zarządu OSP Czarna pochodzi z roku 1957 i pozostał bez zmian do roku 1959. Byli to: 
Andrzej Malawski – Prezes, Michał Steciuk – Naczelnik, Józef Świążeski – Wiceprezes, Jan Pleś – 
Sekretarz, Jan Pełka – Skarbnik, Jan Sobiecki – Gospodarz. 

W lutym 1955 r. na terenie Czarnej powstała jeszcze jedna OSP składająca się z pracowników 
PGR Czarna. Skład Zarządu przedstawiał się następująco: Zygmunt Szewczuk – Prezes, Adam 
Cieciura – Wiceprezes, Władysław Drozd – Sekretarz, Władysław Sienicki – Skarbnik, Jan Pię-
koś – Członek. Komisję Rewizyjną tworzyli: Eugeniusz Strzała – Przewodniczący, Józef Rusin – 
Członek. Zarząd działał w takim składzie do roku 1963.

W roku 1962 w skład Zarządu OSP Czarna wchodzi-
li następujący druhowie: Andrzej Malawski – Prezes, 
Michał Steciuk – Naczelnik, Eugeniusz Sobiecki – Sekre-
tarz, Jan Pełka – Skarbnik, Jan Siemieńczuk i Anto-
ni Jóźwiak – Członkowie Zarządu. Komisję Rewizyjną 
tworzyli: Piotr Przybyła – Przewodniczący, Daniel Ja- 
remczuk i Antoni Gliński – Członkowie.

W  roku 1964 Prezesem został wybrany Daniel 
Jaremczuk, a Naczelnikiem nadal był Michał Steciuk. 

W roku 1969 w skład Zarządu OSP Czarna wcho-
dzili druhowie: Franciszek Flak – Prezes, Michał 
Steciuk – Naczelnik, Jan Sobiecki – Sekretarz, Jan 
Pełka – Skarbnik, Członkowie Zarządu: Piotr Mucha, 
Eugeniusz Sobiecki, Kazimierz Sopel.

Zebranie sprawozdawczo-wyborcze 28 stycznia  
1981 r. odbyło się w czasie szczególnym dla naszego 
kraju i  regionu bieszczadzkiego. Po strajkach chłop-
skich podpisano porozumienie rzeszowsko-ustrzyc-
kie, a  następnie zarejestrowano NSZZ Rolników 
Indywidualnych „Solidarność”. Wytyczne do zebrań 

Dokument rejestrowy jednostki OSP Czarna
Źródło: archiwum OSP Czarna
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sprawozdawczo-wyborczych płynęły chyba prosto 
od centralnych organów PZPR. Przykładem tego 
może być cytat z ze sprawozdania z działalności OSP 
Czarna: Zebranie sprawozdawczo-wyborcze naszej OSP 
przeprowadzamy w okresie niezwykle ważnym dla naszej 
ojczyzny. Kraj nasz wszedł na drogę socjalistycznej odnowy. 
Jej treści i kierunki nakreśliło VI i VII Plenum Komitetu 
Centralnego naszej partii. Dotyczą one wszystkich dziedzin 
życia, mają na celu usunięcie deformacji ze stosunków spo-
łecznych, umocnienie demokracji socjalistycznej, przywró-
cenie gospodarce zdolności do zaspokojenia potrzeb narodu 
(…) Można się domyśleć, że ten wstęp do sprawoz-
dań był narzucony odgórnie, chyba że piszący zaczerpnął wiadomości prosto z „Trybuny Ludu”. 
W końcowej części wystąpienia pojawiają się jednak słowa krytyki: (…) Mamy większość członków 
w OSP aktywnych, biorących czynny udział w działalności naszej straży, ale część jest i takich, że w ogóle nie wie, 
jak wygląda remiza strażacka (…) 

Skład Zarządu OSP Czarna z tamtego okresu: Franciszek Flak – Prezes, Antoni Jóźwiak – Naczel-
nik, Jan Pełka – Skarbnik, Jan Brukało – Sekretarz, Jan Sobiecki – Gospodarz. 

Od roku 2001 jednostka po uzyskaniu wpisu do KRS uzyskała osobowość prawną i stała się stowa-
rzyszeniem. Od roku 1997 jednostka jest włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. 

Charakterystyka jednostki

W  Ochotniczej Straży Pożarnej w  Czarnej aktualnie służy 29 druhów. Wszyscy druhowie 
to członkowie zwyczajni organizacji, a  wśród nich można wyróżnić 4 kobiety. Obecnie nasza 
jednostka skupia się na działalności ratowniczej na terenie całej gminy Czarna.

Dokument włączenia naszej jednostki do KSRG
Źródło: archiwum OSP Czarna

Zebranie sprawozdawcze OSP 
Źródło: archiwum OSP Czarna
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Działalność ratownicza

Głównym zadaniem naszej jednostki jest działal-
ność ratownicza, a  terenem naszych działań jest cały 
obszar gminy Czarna. Dzięki wyszkoleniu i posiadane-
mu wyposażeniu możemy podjąć działania ratownicze 
w  sytuacji pożarów, działań ratownictwa techniczne-
go, ratownictwa wodnego, a  także udzielenia kwa-
lifikowanej pierwszej pomocy. Obecnie posiadamy  
15 ratowników OSP, w tym 7 dowódców OSP i 5 kierow-
ców OSP, a także 6 ratowników KPP. Jednostka posia-
da na stanie jeden lekki samochód Iveco Daily GLBARt 
i jeden średni samochód Renault GBA 2/16 ratowniczo- 
-gaśniczy, a  także ponton ratowniczy z  silnikiem za- 

burtowym na przyczepce. Ponadto na wyposażeniu ma 
wiele sprzętu ratowniczego, tj. pilarki spalinowe, piła 
do stali i  betonu, pompy pływające i  szlamowe, apa-
raty ODO, agregaty prądotwórcze, wentylator oddy-
miający, sprzęt oświetleniowy, sanie lodowe, sprzęt do 
udzielania pierwszej pomocy torba PSP R1, defibry- 
lator AED. 

Działalność pozaratownicza

Jednostka OSP Czarna od zawsze bierze czynny udział 
w  zawodach sportowo-pożarniczych na szczeblu gmin-
nym i powiatowym. Nie zawsze drużyna OSP Czarna sta-
wała na podium, ale liczyło się sprawdzenie sprawności 
strażaków, jak i sprzętu. 

Sukcesy i osiągnięcia

Nasza jednostka od zawsze aktyw-
nie uczestniczy w  organizowanych 
zawodach sportowo-pożarniczych tak 
na szczeblu gminnym, jak i powiato-
wym, zajmując różne lokaty. 

Podział bojowy 
Źródło: archiwum OSP Czarna

Ćwiczenia z działań ratowniczych na lodzie 
Źródło: archiwum OSP Czarna

Gala Orlen 
Źródło: archiwum OSP Czarna
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OSP Dwernik

Historia OSP

Ochotnicza Straż Pożarna w  Dwerniku powstała w  1963 roku. Pomieszczenie dla dru-
hów zostało przekazane przez ówczesne Nadleśnictwo Dwernik, jakie w  tym cza-
sie funkcjonowało na tutejszym terenie.  Druhowie do akcji pożarniczych byli wożeni 

Samochód pożarniczy przy remizie
Źródło: archiwum OSP Dwernik
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samochodem marki Żuk własności Nadleśnictwa Dwernik. W latach 80. minionego wieku OSP 
Dwernik otrzymała z OSP Ustrzyki Górne samochód pożarniczy marki Żuk, który służył w jed-
nostce do 2018 r., kiedy to został zastąpiony samochodem marki Iveco zakupionym przez OSP 
Dwernik. W  2002 r. OSP Dwernik otrzymała od Nadleśnictwa Lutowiska budynek byłej kuź-
ni parku konnego Zasanie, który po adaptacji przez druhów OSP Dwernik służy do dnia 
dzisiejszego jako remiza strażacka. W ostatnim czasie remiza przeszła generalny remont wyko-
nany przez druhów samodzielnie. Ponadto obok remizy został wybudowany garaż na samochód  
pożarniczy. 

Charakterystyka jednostki

W OSP Dwernik w chwili obecnej służy 29 druhów, w tym 4 kobiety. Głównym celem naszej 
jednostki jest zapewnienie bezpieczeństwa lokalnej ludności. Aby dobrze realizować to założenie, 
jednostka współpracuje z Gminą oraz KP PSP w Ustrzykach Dolnych.

Działalność ratownicza 

W naszej jednostce służy 15 ratowników, w tym 3 dowódców i 2 kierowców. Nasza jednostka 
posiada na stanie samochód pożarniczy Iveco Daily 4x4 z szybkim natarciem i zbiornikiem 500 l 
wody wraz ze środkiem pianotwórczym. Samochód posiada na wyposażeniu motopompę Tohatsu 
i podstawowy sprzęt, jaki wykorzystywany jest do akcji gaśniczych w czasie pożaru.

Działalność pozaratownicza

Nasza jednostka prowadzi takie działania, jak: prace remontowe przy remizie i garażu, utrzy-
manie terenu wokół remizy oraz pomoc przy organizacji charytatywnego Biegu Dwernik Kamień 
Trail.

Sukcesy i osiągnięcia

Na ostatnich zawodach powiatu bieszczadzkiego nasza jednostka zajęła czwarte miejsce, a na 
zawodach gminnych udało się zdobyć drugą lokatę w tym okresie. W latach ubiegłych również 
zajmowaliśmy czołowe miejsca w klasyfikacji.
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OSP Krościenko

Historia OSP

Ochotnicza Straż Pożarna w Krościenku powstała w roku 1962. Niestety, w dostępnych 
dokumentach nie ma żadnych informacji o założycielach. Informacje o Członkach Zarzą-
du pochodzą z 1975 roku, gdy Naczelnikiem był Zbigniew Janzer, a Kierowcą-Mechani-

kiem Marian Tętnowski. 
W roku 1986 został wybrany następujący skład Zarządu: Prezes – Zbigniew Janzer, Wicepre-

zes-Naczelnik – Zbigniew Hełmecki, Wiceprezes – Rudolf Węgrzyn, Sekretarz – Kazimierz Pilecki, 
Skarbnik – Kazimierz Babiarz. Skład Komisji Rewizyjnej przedstawiał się następująco: Przewod-
niczący – Władysław Niku, Zastępca Przewodniczącego – Tadeusz Guziec.

Do Zarządu OSP w  1987 roku dołączyli: Roman Wróbel – Zastępca Naczelnika i  Stanisław 
Miętka – Członek. 

W roku 2001 Prezesem został Roman Małek, Wiceprezesem-Naczelnikiem – Ryszard Małek, 
Sekretarzem – Piotr Małek, Skarbnikiem – Adam Bednarek. Przewodniczącym Komisji Rewizyj-
nej został Marek Poręba, jego Zastępcą – Zdzisław Mróz, a Sekretarzem – Adam Jarzębski. W 2011 
roku do wskazanego składu dołączył Piotr Szewczyk, który pełnił funkcję Zastępcy Naczelnika.

Rok 2016 przyniósł zmiany i powołano nowy Zarząd w składzie: Prezes – Piotr Szewczyk, Wice-
prezes-Naczelnik – Bartłomiej Babiarz, Wiceprezes – Tomasz Bednarek, Sekretarz – Jacek Górski, 
Skarbnik – Grzegorz Hełmecki, 
Zastępca Naczelnika – Mariusz 
Papadymitriu. Skład Komisji Re- 
wizyjnej tworzyli: Przewodniczą-
cy – Marian Maksymiec, Zastęp-
ca Przewodniczącego – Bartłomiej 
Pelc oraz Sekretarz – Mariusz 
Rymarczyk. 

W  roku 2021 nastąpiło kilka 
zmian w składzie Zarządu: Sekre-
tarzem została Patrycja Liptak, 
Skarbnikiem – Andżelika Liptak, 
a Gospodarzem – Piotr Szewczyk. 
W  Komisji Rewizyjnej doszło do 
zmiany Przewodniczącego, któ-
rym został Tomasz Tarsudis. Druhowie podczas przekazania samochodu pożarniczego

Źródło: archiwum OSP Krościenko
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Charakterystyka jednostki

Ochotnicza Straż Pożarna 
w  Krościenku skupia wokół 
siebie 24 członków, wszyscy to 
członkowie zwyczajni. Głów-
nym celem jednostki jest nie-
sienie pomocy mieszkańcom 
naszej społeczności w  razie 
pożaru, powodzi i  innych 
klęsk żywiołowych czy zda-
rzeń losowych. Współpracu-
jemy z  innymi instytucjami, 
takimi jak: koła gospodyń, 
miłośnicy zabytków, instytu-
cje gminne i  powiatowe oraz 
z  różnymi stowarzyszeniami, 
np. Promyk Nadziei czy Szla-
chetna Paczka.

Działalność ratownicza

Głównym celem statutowym naszej jednostki jest zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom 
społeczności lokalnej, jak również gościom (turystom). Na wyposażeniu jednostki na rok obec-
ny (2022 r.) mamy dwa średnie wozy bojowe Magirus-Deutz 4x4 i Star 244 oraz lekki samochód 
Żuk. Jednostka ma możliwość niesienia pomocy ratownictwa podczas pożarów czy też powodzi, 
kwalifikowanej pierwszej pomocy, ratownictwa technicznego, ratownictwa wysokościowego oraz 
usuwania innych zagrożeń.

Zebranie sprawozdawcze OSP
Źródło: archiwum OSP Krościenko

Druhowie z naszej jednostki podczas gaszenia pożarów traw
Źródło: archiwum OSP Krościenko
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Działalność pozaratownicza

Nasza organizacja prowadzi szereg innych działalności, w tym pomoc przy remontach zabyt-
ków, sprzątanie rzeki Strwiąż, pomoc charytatywna np. Szlachetna Paczka, „Nasz nowy dom”, 
pomoc przy organizowaniu i zabezpieczaniu imprez masowych, pikników, koncertów, turniejów 
oraz zabaw dla dzieci i wielu innych inicjatyw.

Sukcesy i osiągnięcia

Nasza jednostka od wielu lat bierze udział w  zawodach pożarniczych, jednak największym 
sukcesem jest radość tych wszystkich ludzi, którym niesiemy pomoc, oraz uśmiech dzieci w trak-
cie wspólnych zabaw.

Druhowie podczas gry w piłkę nożną z młodzieżą
Źródło: archiwum OSP Krościenko

Druhowie podczas akcji sprzątania Strwiąża
Źródło: archiwum OSP Krościenko
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OSP Lipie

Historia OSP

Ochotnicza Straż Pożarna w Lipiu powsta-
ła w 1952 roku. Założycielami jednostki 
byli Antoni Bachniuk, Ignacy Kiresztu-

ra, Władysław Gudz oraz Michał Tomaszew-
ski. Przez wiele lat jednostka prężnie działała 
na rzecz lokalnej społeczności. Jednym z  waż-
niejszych wydarzeń w życiu OSP było otwarcie 
w  dniu 23 czerwca 2007 roku remizo-świetlicy 
w Lipiu, gdzie do dziś mieści się nasza siedziba. 

W Ochotniczej Straży Pożarnej w Lipiu obec-
nie służy 19 druhów. Wśród nich można wyróż-
nić osiemnastu członków zwyczajnych i jednego członka honorowego. Aktualnie nasza jednostka 
skupia się na zabezpieczeniu terenu naszej miejscowości i działalności na rzecz miejscowej lud-
ności.

Charakterystyka jednostki

W  Ochotniczej Straży Pożarnej w  Lipiu 
obecnie służy 19 druhów. Wśród nich można 
wyróżnić osiemnastu członków zwyczajnych 
i jednego członka honorowego. Obecnie nasza 
jednostka skupia się na zabezpieczeniu tere-
nu naszej miejscowości i działalności na rzecz 
miejscowej ludności.

Działalność ratownicza

Głównym zadaniem naszej jednostki jest 
działalność ratownicza. Dzięki wyszkoleniu 
i  posiadanemu wyposażeniu możemy podjąć 
działania ratownicze w sytuacji pożarów oraz 

Remiza OSP Lipie 
Źródło: archiwum OSP Lipie

Przekazanie samochodu pożarniczego
Źródło: archiwum OSP Lipie
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działania poszukiwawcze w sytuacji zaginięcia osób. Nasza jednostka składa się z 10 ratowników 
OSP, w tym 1 dowódca OSP, 2 kierowców OSP, a także 1 ratownik KPP. Jednostka posiada lekki 
samochód ratowniczo-gaśniczy marki Volkswagen T-4, a także wyposażona jest w liczny sprzęt 
ratowniczy, w tym motopompę pożarniczą Tohatsu, motopompę pływającą Niagara czy agregat 
prądotwórczy.

Działalność pozaratownicza

Poza działalnością ratowniczą prowadzimy też działal-
ność prewencyjną. Udzielamy wsparcia podczas organiza-
cji uroczystości oraz wykonujemy wiele prac społecznych 
w  celu polepszenia jakości życia naszych mieszkańców. 
Realizujemy również projekty społeczne, wśród których 
możemy wymienić Budowę ogrodzenia wokół ruin cerkwiska .

OSP Lipie podczas działań powodziowych w Krościenku
Źródło: archiwum OSP Lipie

Transport na szczepienie 
Źródło: archiwum OSP Lipie

Prace porządkowe 
Źródło: archiwum OSP Lipie

Prace porządkowe przy cerkwisku 
Źródło: archiwum OSP Lipie

Wyposażenie jednostki 
Źródło: archiwum OSP Lipie
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Sukcesy i osiągnięcia

W  latach 70. minionego wieku zajęliśmy 
drugą lokatę w rejonowych zawodach w gru-
pie 1 M400 (1973). W latach 90. odnosiliśmy 
wiele sukcesów, tj. uplasowaliśmy się na dru-
gim miejscu w  zawodach gminnych w  1995 
roku, a  także na trzecim w  zawodach gmin-
nych w latach 1995, 1996 i 1999. W roku 2019 
ponownie udało się stanąć na podium, na jego 
drugim stopniu. 

Ponadto w  roku 2021 nasza jednostka 
zajęła pierwsze miejsce w  powiecie biesz-
czadzkim w  plebiscycie GC „Nowiny” Stra-
żacy Podkarpacia. Nasi członkowie odnoszą 
sukcesy w  Ogólnopolskim Turnieju Wie-
dzy Pożarniczej. W 2016 roku Bartosz Bach-
niuk uzyskał trzecie miejsce na szczeblu 
gminnym. Jego wynik w  2017 roku popra-
wił Robert Gądek, który zajął drugie miejsce 
i ponownie odniósł sukces w roku 2019.

Nasz druh Zbigniew Gądek otrzymał Dy- 
plom Zarządu Powiatowego Związku Ochotni-
czych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Pol-
skiej za ofiarną działalność na rzecz ochrony 
przeciwpożarowej.

OSP Lipie na zawodach sportowo-pożarniczych
Źródło: archiwum OSP Lipie

Nagroda w plebiscycie Strażacy Roku 
Źródło: archiwum OSP Lipie

Podczas gali wręczania nagród
Źródło: archiwum OSP Lipie
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OSP Lutowiska

Historia OSP

Z godnie z zapisami Kalendarza – Albumu Małopolskiego Związku Straży Pożarnych wyda-
nego we Lwowie w roku 1927 już wówczas istniała w Lutowiskach jednostka Ochotni-
czej Straży Pożarnej. Jej Prezesem był Antoni Huciński, Naczelnikiem – Eugeniusz Łukasz, 

a Sekretarzem – Piotr Dziuban. Trudne lata II wojny światowej (zniszczenie i wyludnienie wsi) 
spowodowały, że kolejne informacje o działalności strażaków-ochotników w Lutowiskach pocho-
dzą z lat 50. XX wieku.

Jak podaje kronika OSP Lutowiska, w  roku 1952 z  inicjatywy mieszkańców oraz ich „potrzeb 
codziennego życia” powołana została jednostka OSP. Stanowiło ją wówczas 12 osób, a na jej czele 
stanął Antoni Brukało. Z biegiem lat szeregi jednostki umacniały się i już w 1956 roku zrzeszała ona  
20 druhów i 3 druhny. Strażacy dysponowali wówczas gaśniczym sprzętem ręcznym (sikawka i 100 m  
węża), przewożonym furmankami. 12 lutego 1960 roku otwarto nową remizę, a 22 lipca 1965 roku 
oddano od użytku basen przeciwpożarowy. Oba obiekty zostały wybudowane czynem społecznym 
przez mieszkańców. Nowy obiekt remizy pełnił we wsi bardzo ważną rolę. To w nim koncentrowa-
ło się całe ówczesne życie kulturalne. Zorganizowano tam świetlicę, bibliotekę oraz klubokawiarnię. 

Druhowie po zawodach
Źródło: archiwum OSP Lutowiska
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W roku 1964 powstała 8-osobowa drużyna żeńska, a rok później OSP Lutowiska otrzymała samo-
chód, zgodnie z wyposażeniem dla jednostek typu „S”. Z czasem istniejąca remiza stała się niefunk-
cjonalna i 3 listopada 1983 roku na zebraniu wiejskim zawiązał się społeczny komitet budowy nowej 
remizo-świetlicy, na czele którego stanął dh Wojomir Wojciechowski. Po niwelacji terenu i zgro-

madzeniu części niezbędnego 
materiału budowlanego 2 lipca 
1984 rozpoczęto prace ziemne. 
Budowa obiektu trwała sie-
dem lat, a jej uroczyste otwarcie 
odbyło się 25 maja 1991 r. Przez 
cały ten czas druhowie ochot-
nicy z  Lutowisk brali czynny 
udział w  prowadzonych pra-
cach. Otwarcie obiektu zbiegło 
się w czasie z nadaniem jedno-
stce sztandaru. W  wybudowa-
nym obiekcie OSP Lutowiska 
rezyduje do dziś. W roku 1995 
jednostka została włączona do 
Krajowego Systemu Ratowni-
czo-Gaśniczego. 

Odprawa przed zawodami
Źródło: archiwum OSP Lutowiska

Obchody 65-lecia OSP w 2017 r. 
Źródło: archiwum OSP Lutowiska
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Charakterystyka jednostki

Obecnie jednostka liczy 81 członków, w tym 49 zwyczajnych, 12 honorowych i 20 członków 
MDP. Jako jednostka ochrony przeciwpożarowej największy nacisk w naszej działalności kładzie-
my na działalność ratowniczą. Dodatkowo współpracujemy z  lokalnym samorządem, parafią 
i innymi organizacjami społecznymi zaangażowanymi we wszechstronny rozwój gminy Lutowi-
ska i bezpieczeństwo naszych mieszkańców oraz gości odwiedzających Bieszczady.

Działalność ratownicza

W ostatnich latach OSP Luto-
wiska notuje średnio około 70 wy- 
jazdów alarmowych rocznie. Bie-
rze udział w  gaszeniu pożarów, 
pomocy przy wypadkach komuni-
kacyjnych, udzielaniu pierwszej 
pomocy medycznej i  likwidowa-
niu szeregu innych miejscowych 
zagrożeń (owady błonkoskrzy-
dłe, wichury, powodzie). Wśród 
sprzętu, w  jaki jesteśmy wypo-
sażeni, są pompy przenośne, 
agregaty prądotwórcze, aparaty 
ochrony dróg oddechowych, 
torby ratownictwa medycznego 
R1 z  deskami, tlenem i  szynami Kramera, zestaw hydrauliczny do ratownictwa technicznego 
LUKAS – (nożyce i rozpieraki), AED i inny wymagany normatywami sprzęt ratowniczy. Wszyscy 
ratownicy posiadają indywidualne komplety umundurowania bojowego i koszarowego.

Działania ratownicze prowadzone są w opar-
ciu o lekki samochód ratownictwa technicznego 
Mercedes Sprinter z roku 2006, średni gaśniczy 
wóz bojowy Star 266 (rok produkcji 1990) oraz 
quada. Strażacy-ochotnicy to pasjonaci, którzy 
poświęcają mnóstwo wolnego czasu dla OSP. 
Składa się na to uczestnictwo w  szkoleniach, 
ćwiczeniach i zawodach, bieżące prace na rzecz 
utrzymania remizy, prace remontowe i konser-
watorskie przy posiadanym sprzęcie, prowadze-
nie strony internetowej jednostki, prowadzenie 
dokumentacji jednostki, samokształcenie pożar-
nicze czy współpraca z PSP. 

Podział bojowy OSP Lutowiska, 2020 r. 
Źródło: archiwum OSP Lutowiska

Wozy bojowe na tle panoramy Lutowisk, 2019 r.
Źródło: archiwum OSP Lutowiska
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Działalność pozaratownicza

Strażacy z Lutowisk aktywnie uczestniczą w życiu lokalnej społeczności, biorąc udział w uro-
czystościach i wydarzeniach kościelnych, gminnych i państwowych. Systematycznie pracujemy 
z  Młodzieżową Drużyną Pożarniczą, która zrzesza dzieci i  młodzież zainteresowane sprawami 
przeciwpożarowymi, ratownictwa i niesienia pomocy bliźniemu. Obecnie drużyna MDP zrzesza 
dwudziestu młodych adeptów pożarnictwa. 

Sukcesy i osiągnięcia

Drużyna męska OSP Lutowiska nie-
przerwanie od powstania jednostki 
bierze udział w zawodach sportowo-po-
żarniczych różnych szczebli. W  ostat-
nim dziesięcioleciu drużyna może się 
pochwalić wygranymi zawodami powia-
towymi w roku 2013, a także udziałem 
w  zawodach na szczeblu województwa 
w Lubaczowie w roku 2014. 

Każda udana akcja ratownicza i uratowanie czyjegoś życia lub mienia są dla nas największymi 
sukcesami i osiągnięciami, które motywują nas do dalszej służby na rzecz bezpieczeństwa w naszym 
regionie. 

Radość z wygranych zawodów powiatowych, 2013 r. 
Źródło: archiwum OSP Lutowiska

Drużyna po wygranych zawodach gminnych, 2017 r. 
Źródło: archiwum OSP Lutowiska
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OSP Łobozew

Historia OSP

Ochotnicza Straż Pożarna w Łobozewie powstała w 1927 roku z  inicjatywy Pana Józefa 
Fedorowicza. W 2017 roku odbyło się uroczyste wręczenie sztandaru z okazji 90-lecia 
powstania jednostki OSP Łobozew. 

Obecny Zarząd OSP Łobozew tworzą: Prezes – Krzysztof Rychtarczyk, Wiceprezes – Mateusz Fedo-
rowicz, Naczelnik – Jan Cioć, Skarbnik – Zbigniew Zoszczak, Sekretarz – Czesław Janczak, Gospo-
darz – Zbigniew Fedorowicz. Rolę Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej pełni Piotr Łazor. 

Charakterystyka jednostki

Nasza jednostka skupia wokół siebie 27 członków, w tym: 24 członków zwyczajnych, 2 człon-
ków wspierających oraz 1 członka honorowego. Druhowie chętnie i aktywnie uczestniczą w życiu 
jednostki, akcjach ratowniczo-gaśniczych, zawodach sportowych oraz wydarzeniach kultural-
nych na terenie gminy Ustrzyki Dolne.

Druhowie podczas 90-lecia jednostki OSP Łobozew
Źródło: archiwum OSP Łobozew
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Działalność ratownicza

Głównym celem statutowym naszej jednostki jest ratownictwo i ochrona ludności. W jednostce 
służy dwudziestu czterech ratowników, dwóch dowódców oraz jeden kierowca.

Jednostka OSP Łobozew działa na rzecz ochrony życia, zdrowia i mienia przed pożarami, klęskami 
żywiołowymi, takimi jak powodzie oraz innymi miejscowymi zagrożeniami. Głównymi podejmowa-
nymi działaniami ratowniczymi są: udział w akcjach ratowniczych przeprowadzanych w czasie poża-
rów, udział w akcjach powodziowych czy usuwanie zagrażających bezpieczeństwu drzew i konarów.

Działalność pozaratownicza

Nasza organizacja podejmuje również działania, takie jak: zabezpieczenie spotkań kultural-
nych, udział w zawodach sportowo-pożarniczych czy działalność na rzecz ludności lokalnej i miej-
scowości sąsiadujących.

Sukcesy i osiągnięcia

Nasza jednostka regularnie bierze udział w zawodach sportowo-pożarniczych.

Obchody Święta Strażaka w 2019 r.
Źródło: archiwum OSP Łobozew

Zawody sportowo-pożarnicze w Arłamowie 
Źródło: archiwum OSP Łobozew
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OSP Łodyna

Historia OSP

Ochotnicza Straż Pożarna w  Łodynie 
powstała w  1952 roku jako wynik 
troski mieszkańców przed zagroże-

niami pożarowymi. Założycielami straży byli 
następujący druhowie: Jan Oślizło – pierw-
szy Prezes, Jaroń Józef – Naczelnik, które-
go w późniejszym czasie zastąpił Mieczysław 
Jonasz, Antoni Przybyła – Sekretarz i Skarb-
nik. W tym czasie Członkami Zarządu praw-
dopodobnie byli także Bronisław Orłowski 
i Kazimierz Ziobro. Do straży wstąpiło w tym 
okresie około 15 osób. Byli to mieszkańcy Łodyny głównie rolnicy, a także leśnicy z hotelu leśnego 
w Łodynie. Uczestniczyli oni w akcjach pożarniczych, korzystając z wozu konnego zaprzęganego 
parą koni lub traktorem. W późniejszym czasie zastąpiono go samochodem marki Lublin. Następ-
nym samochodem gaśniczym był Żuk pozyskany z Ochotniczej Straży Pożarnej w Ropience. 

Decyzją Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej w Krośnie z dnia 6 stycznia 
1998 r. nasza jednostka pozyskała wóz bojowy marki Mercedes 608D. 

W 1968 roku wybudowano pierwszą murowaną remizę strażacką, przy dużym wkładzie pracy 
mieszkańców Łodyny. Ważną rolę w jej powstaniu mieli: Jan Oślizło, Antoni Przybyła, Józef Jaroń 
i Mieczysław Jonasz. Obecnie budowana jest nowa remiza.

Istotnym momentem w  historii 
OSP w Łodynie była decyzja Komen-
danta Głównego Państwowej Straży 
Pożarnej gen. brygadiera Zbigniewa 
Meresa o włączeniu jednostki do Kra-
jowego Systemu Ratowniczo-Gaśni-
czego od 23 kwietnia 2002 r. Jest to 
swego rodzaju nobilitacja, a  także 
sposobność na otrzymanie dodatko-
wych środków z  budżetu państwa 
głównie na doposażenie w sprzęt nie-
zbędny do ratowania ludzkiego życia 
i mienia.

Zawody sportowo-pożarnicze
Źródło: archiwum OSP Łodyna

Przekazanie samochodu Mercedes
Źródło: archiwum OSP Łodyna
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Charakterystyka jednostki

Ochotnicza Straż Pożarna w Łodynie 
skupia wokół siebie 36 członków, w tym: 
31 członków zwyczajnych, 3 wspierają-
cych i 2 honorowych.

Druhowie naszej straży nie tylko 
gaszą pożary, ale także czynnie uczest-
niczą w  pracach społecznych użytecz-
nych na rzecz naszego środowiska, jak 
również w uroczystościach kościelnych. 
Współpracujemy z Komendą Powiatową 
Państwowej Straży Pożarnej w Ustrzykach Dolnych, Urzędem Miejskim w Ustrzykach Dolnych, Sta-
rostwem Powiatowym w Ustrzykach Dolnych oraz Nadleśnictwem Ustrzyki Dolne.

Działalność ratownicza

Główne cele statutowe naszej jednostki to: prowadzenie działalności mającej na celu zapobiega-
nie pożarom oraz współdziałanie w tym zakresie z instytucjami i stowarzyszeniami, branie udziału 
w akcjach ratowniczych przeprowadzanych w czasie pożarów, zagrożeń ekologicznych związanych 
z ochroną środowiska oraz innych klęsk i zdarzeń czy też informowanie ludności o istniejących zagro-
żeniach pożarowych i ekologicznych oraz sposobach ochrony przed nimi. Istotną kwestią jest rozwój 
wśród członków OSP kultury fizycznej i sportu oraz prowadzenie działalności kulturalno-oświatowej 
i rozrywkowej, a także uczestniczenie w zebraniach i reprezentowanie OSP w organach samorządo-
wych i przedstawicielskich.

Przekazanie samochodu Mitsubishi Fuso Canter
Źródło: archiwum OSP Łodyna

Druhowie podczas zebrania walnego
Źródło: archiwum OSP Łodyna
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Nasza jednostka posiada obecnie trzy samochody: Land Rover Defender, Magirus-Deutz oraz 
nowy pozyskany w 2020 roku Mitsubishi Fuso Canter. Posiadamy także sporo specjalistycznego 
sprzętu, który służy do prowadzenia akcji ratowniczo-gaśniczych: sprzęt hydrauliczny Holmatro 
CT 3120+, motopompa pływająca Niagara 1, pompa szlamowa Honda WT40x, agregat prądotwór-
czy FOGO FH 7001, najaśnica akumulatorowa PELI 9490, motopompa Tohatsu VC82ASE, aparaty 
oddechowe, drabina strażacka ZS 2100 i defibrylator Philips model HS1.

Działalność pozaratownicza

Nasza OSP prowadzi szereg działalności 
związanych z  organizacją imprez, których 
gospodarzami są Ustrzycki Dom Kultury 
oraz Urząd Miejski w Ustrzykach Dolnych. 
Nasi druhowie pomagali przy organiza-
cji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
na rynku w  Ustrzykach Dolnych, ponad-
to roznosili paczki do osób potrzebujących 
z  terenu gminy Ustrzyki Dolne w  ramach 
Szlachetnej Paczki. Udzielamy się również 
w imprezach charytatywnych organizowanych na terenie gminy. Druhowie z naszej OSP wielokrot-
nie pomagali ludziom dotrzeć na szczepienia przeciw COVID-19, a także roznosili ulotki promują-
ce szczepienie oraz maseczki celem lepszego zabezpieczenia okolicznej ludności przed COVID-19.

Sukcesy i osiągnięcia

Nasza jednostka od lat odnosi sukcesy 
na zawodach sportowo-pożarniczych: 

Mężczyźni: 2. miejsce na zawodach gmin-
nych w  1984 r., 3. miejsce na zawodach 
gminnych w  1989 r., 1. miejsce na zawo-
dach gminnych w  roku 2013, 2015, 2016 
oraz 2019, 3. miejsce na zawodach gmin-
nych w roku 2018, 1. miejsce na zawodach 
powiatowych w 2015 r., 2. miejsce na zawo-
dach powiatowych w 2017 r. oraz 3. miej-
sce na zawodach powiatowych w 2019 r. 

Kobiety: 1. miejsce na zawodach gminnych w roku 2015 oraz 2016, 2. miejsce na zawodach 
gminnych w roku 2018 oraz 2019, 2. miejsce na zawodach powiatowych w roku 2015, 2017 oraz 
2019 .

Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza: 1. miejsce na zawodach gminnych w roku 1995.
Turniej w piłkę nożną sportowe wakacje: 3. miejsce w 2017 r. oraz 2. miejsce w 2018 r.

Trening przed zawodami 
Źródło: archiwum OSP Łodyna

Druhowie podczas zawodów w Arłamowie 
Źródło: archiwum OSP Łodyna
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OSP Michniowiec-Bystre

Historia OSP

Ochotnicza Straż Pożarna w Michniowcu powstała w  roku 1952. OSP została założona 
przez: Ignacego Dyrdę, Michała Banacha, Władysława Wężowskiego, Bolesława Bana-
cha, Stanisława Teterę, Bronisława Banacha oraz Kazimierza Teterę. Głównym celem 

działania jednostki było zwalczanie pożarów i  innych zagrożeń. Druh Ignacy Dyrda posiadał 
zaprzęg konny, którym strażacy wyjeżdżali do akcji. Pierwszy Zarząd nie prowadził dokumentacji. 
Tę zaczęto prowadzić dopiero od 1958 roku. W tym też roku wybrano nowy Zarząd OSP: Prezesem 
został Michał Banach, Naczelnikiem – Stanisław Tetera, Sekretarzem – Władysław Wężowski, 
Skarbnikiem – Stefan Banach, a Gospodarzem – Bolesław Banach. 

W latach 70. XX wieku do OSP Michniowiec zostało włączone OSP Bystre. Po przyłączeniu jed-
nostka nazywa się OSP Michniowiec-Bystre. 

W 1984 r. rozpoczęto budowę remizy, którą oddano do użytku we wrześniu 1988 roku. W 1987 
roku odbyły się wybory, w wyniku których powołano nowy Zarząd OSP w składzie: Antoni Wacła-
wik – Prezes, Stanisław Dyrda – Naczelnik, Jan Michalewski – Sekretarz, Stanisław Tetera – Skarb-
nik oraz Paweł Zapał – Członek. 

W 1990 roku jednostka otrzymała nowy samochód marki Żuk A-156. 
W roku 1991 odbyły się kolejne wybory, w wyniku których powołano nowy Zarząd OSP w skła-

dzie: Antoni Wacławik – Prezes, Stanisław Dyrda – Naczelnik, Jan Michalewski – Sekretarz, Sta-
nisław Tetera – Skarbnik oraz Paweł Zapał – Członek. 

14 maja 1994 roku nadano naszej jednostce sztandar OSP. 
W roku 1996 odbyły się kolejne wybory, w wyniku których oprócz już wcześniej pełniących 

funkcję członków Zarządu OSP powołano na Wiceprezesa Janusza Banacha, a na Zastępcę Naczel-
nika Ryszarda Zapałę. 

Wybory w  roku 2001 przyniosły zmianę na stanowisku Wiceprezesa, gdzie Janusza Banacha 
zastąpił Krzysztof Banach, a także Członka, którym został Wilhelm Kiryk. Pięć lat później pod-
czas wyborów na funkcję Sekretarza mianowa-
no Dariusza Szczękę, a Skarbnikiem został Jan 
Zawada, pozostałe stanowiska pozostały bez 
zmian. 

W  2012 roku wybrano następujący skład 
Zarządu: Prezes – Antoni Wacławik, Naczelnik – 
Ryszard Zapał, Wiceprezes – Krzysztof Banach, 
Wiceprezes – Damian Zapał, Sekretarz – Dariusz 
Szczęka, Skarbnik – Damian Banach, który 
został ponownie wybrany w roku 2021.

Nadanie sztandaru OSP 
Źródło: archiwum OSP Michniowiec-Bystre
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Charakterystyka jednostki

Ochotnicza Straż Pożarna Michniowiec-Bystre skupia wokół siebie 24 członków, w  tym:  
24 członków zwyczajnych. Głównym celem działania jednostki jest ochrona przeciwpożarowa, 
usuwanie skutków powodzi oraz innych zagrożeń. Jednostka współpracuje z  Nadleśnictwem 
Lutowiska, Urzędem Gminy Czarna, Strażą Graniczną oraz Policją.

Peregrynacja obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej 
Źródło: archiwum OSP Michniowiec-Bystre

Druhowie przed Remizą OSP 
Źródło: archiwum OSP Michniowiec-Bystre
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Działalność ratownicza

Głównym celem statutowym naszej jednostki jest 
prowadzenie działalności mającej na celu zapobieganie 
pożarom oraz współdziałanie w  tym zakresie z  insty-
tucjami i  stowarzyszeniami, branie udziału w  akcjach 
ratowniczych przeprowadzanych w  czasie pożarów, 
zagrożeń ekologicznych związanych z ochroną środowi-
ska oraz innych klęsk i zdarzeń.

Podstawowe wyposażenie naszej jednostki stanowi 
samochód marki Żuk, który jest wyposażony w moto-
pompę Tohatsu, motopompę pływającą Niagara, pom-
pę szlamową WT-30X oraz torbę medyczną R1. 

Możliwości ratownicze: pożary, kwalifikowana 
pierwsza pomoc, ratownictwo podczas powodzi, usu-
wanie zagrożeń itp.

Działalność pozaratownicza

Nasza organizacja prowadzi też szereg 
działalności pozaratowniczych: rozdawa-
nie ulotek, plakatowanie, prace porządko-
we, współorganizacja imprez kulturalnych 
i  festynów. Ponadto nasza jednostka bie-
rze udział w uroczystościach państwowych 
oraz kościelnych.

Sukcesy i osiągnięcia

Nasza jednostka od lat 
odnosi sukcesy na zawodach 
sportowo-pożarniczych. Wie-
lokrotnie zajmowała miejsca 
na podium w  zawodach spor-
towo-pożarniczych na szcze-
blu gminnym, brała udział 
w rejonowych zawodach spor-
towo-pożarniczych na szczeblu 
rejonowym oraz wojewódzkim 
i powiatowym.

Samochód pożarniczy Żuk
Źródło: archiwum OSP Michniowiec-Bystre

Druhowie podczas uroczystości kościelnych 
Źródło: archiwum OSP Michniowiec-Bystre

Druhowie podczas zawodów sportowo-pożarniczych
Źródło: archiwum OSP Michniowiec-Bystre
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OSP Polana

Historia OSP

Ochotnicza Straż Pożarna w Polanie powstała 24 listopada 1912 roku. Późniejszą działalność 
jednostki zakłóciły czasy II wojny światowej. Jednostka wznowiła działalność w roku 
1958, po akcjach przesiedleńczych, i została wskrzeszona przez mieszkańców Polany.

Pierwszym komendantem jednostki został druh Stanisław Maruszczak. Celem działania jed-
nostki była ochrona i pomoc mieszkańcom miejscowości.

W  roku 1961, w  demokratycznych wyborach powołano pierwszy Zarząd, w  skład którego 
wchodzili: Prezes – Ksawery Lupa, Naczelnik – Michał Krakowski oraz Zastępca Naczelnika – 
Stanisław Maruszczak.

Pierwsza siedziba straży mieściła się w świetlicy wiejskiej w Polanie, a wozem strażackim był 
wóz konny. W latach 1969–1971 ruszyła budowa remizy OSP, którą budowali mieszkańcy Polany. 
Pierwszy samochód pożarniczy jednostka dostała w latach 80. XX wieku i był to pojazd marki Żuk. 

Wpis do KRS nastąpił w  2001 
roku, a w roku 2009 jednostka zosta-
ła powołana do JOT.

Skład Zarządu jednostki aktual-
nie (2021 r.) przedstawia się nastę-
pująco: Prezes – Jakub Ostrowski, 
Naczelnik – Bogusław Borzęcki, 
Wiceprezes – Kazimierz Przybylski, 
Wiceprezes – Władysław Wierciński, 
Skarbnik – Angelika Hermanowicz, 
Gospodarz – Łukasz Korżyk, Sekre-
tarz – Jan Podraza oraz Członek – 
Stanisław Tarnawski.

Charakterystyka jednostki

Ochotnicza Straż Pożarna w Polanie skupia wokół siebie 33 członków, w tym: 30 członków zwyczaj-
nych (10 kobiet, 20 mężczyzn), 1 członek honorowy, 2 członków wspierających. 

Głównym celem działania jednostki jest ochrona przeciwpożarowa na terenie gminy oraz 
udzielanie pomocy ofiarom wypadków i zdarzeń drogowych. Jednostka współpracuje z KP PSP 
oraz z LPR.

Druhowie przy muralu na remizie
Źródło: archiwum OSP Polana
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Działalność ratownicza

Głównym celem statutowym naszej jednostki jest zapewnienie 
bezpieczeństwa oraz ochrony mieszkańcom i obywatelom RP.

Jednostka dysponuje lekkim samochodem ratowniczym Ive-
co Bremach 4x4, motopompą Tohatsu M8x16, pompą szlamową 
Honda, pompą pływającą Niagara 1, agregatem prądotwórczym 
GEKO, pilarką Stihl, torbą R1, łodzią pontonową z silnikiem spali-
nowym oraz defibrylatorem AED. Posiadamy wykwalifikowanych 
ratowników w kierunku pierwszej pomocy, ratownictwa technicz-
nego, ratownictwa wodnego.

Działalność pozaratownicza

Nasza organizacja prowadzi również szereg działalności pozaratowniczych, takich jak szkole-
nia w szkołach czy organizacja imprez okolicznościowych.

Sukcesy i osiągnięcia

Nasza jednostka od lat odnosi sukcesy na zawodach sportowo-pożarniczych, w których zajmuje 
czołowe miejsca na podium. 

Samochód pożarniczy
Źródło: archiwum OSP Polana

Druhowie podczas zawodów sportowo-pożarniczych
Źródło: archiwum OSP Polana
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OSP Rabe

Historia OSP

Pierwsze zręby ochrony przeciwpożarowej na terenie miejscowości Rabe zaczęli tworzyć 
mieszkańcy przesiedleni na ten teren w roku 1951 w ramach tzw. Akcji H-T. Były to oso-
by, które należały przed przesiedleniem do OSP w Krystynopolu, Bełzie, Ostrowie i Sokalu.

Początek działalności OSP w Rabem to rok 1954, w którym odbyło się zebranie założycielskie. 
Jednostki nie udało się zarejestrować w tym samym roku, uczyniono to parę miesięcy później, ale 
już w roku 1955.

Założycielami OSP w Rabem byli: Franciszek Borukało, Kazimierz Borukało, Kazimierz Dołhań, 
Konstanty Dydak, Aleksander Kochanowicz, Józef Kochanowicz, Michał Kochanowicz, Włady-
sław Koluch, Jan Kopacz, Bronisław Król, Kazimierz Prucnal, Józef Sokalski, Tadeusz Tetera oraz 
Bronisław Twardowski. 

Na remizę OSP przeznaczono dość obszerny przedwojenny budynek, w którym mieściła się 
również świetlica wiejska. Remiza służyła strażakom przez kolejne 40 lat, kiedy przeniesiono ją do 
budynku po dawnym sklepie odkupionym od Spółdzielni Halicz z Ustrzyk Dolnych. 

Na początku jednostka dysponowała pompą ręczną i podstawowym sprzętem, który transporto-
wano wozem konnym. W latach 60. XX w. jednostka otrzymała motopompę PO-3, a później PO-5, 
jednak do transportu nadal używany był wóz z zaprzęgiem konnym, później doczepiany do ciągników 
rolniczych. Dopiero w roku 2000 do jednostki przekazany został GLM na bazie Żuka z PSP w Ustrzy-
kach Dolnych, a później Land Rover Defender 110.

Druhowie przy wozie konnym 
Źródło: archiwum OSP Rabe
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W  roku 2004 odbyło się uroczyste 
nadanie sztandaru z okazji 50-lecia zało-
żenia jednostki.

Druhowie z  OSP Rabe pełnili funk-
cje we władzach Związku zarówno na 
szczeblu gminnym, jak i  powiatowym. 
Komendantami Gminnymi byli dh Bogu-
sław Kochanowicz, a  później dh Stani-
sław Kochanowicz. Wiceprezesem ZOP 
ZOSP RP w Ustrzykach Dolnych jest dh 
Bogusław Kochanowicz. 

Charakterystyka jednostki

Ochotnicza Straż Pożarna w Rabem skupia wokół siebie 26 członków, w tym: 22 członków zwy-
czajnych i 4 członków honorowych. W jednostce istniały również drużyny kobiece, a także MDP.

Aktualny skład Zarządu OSP Rabe przedstawia się następująco: Prezes – Andrzej Boruka-
ło, Wiceprezes-Naczelnik – Kazimierz Niziołek, Wiceprezes – Stanisław Kochanowicz, Zastępca 
Naczelnika – Mariusz Orluk, Sekretarz – Jakub Duduś, Skarbnik – Adam Chrapkiewicz.

Głównym celem działania jednostki jest ochrona przeciwpożarowa na terenie miejscowości 
i w gminie. Nasza jednostka współpracuje z PSP, samorządem gminnym, nadleśnictwami. 

Nadanie sztandaru w 2004 r.
Źródło: archiwum OSP Rabe

Druhowie przed remizą
Źródło: archiwum OSP Rabe
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Działalność ratownicza

Głównym celem statutowym naszej jednostki jest zapobieganie pożarom, udział w  akcjach 
ratowniczych przeprowadzanych w  czasie pożarów, zagrożeń miejscowych. Jednostka posiada 
lekki samochód gaśniczy, motopompę, pompę pływającą i  szlamową, pilarkę do drewna, kosę 
spalinową. Druhowie z jednostki brali także udział w działaniach przeciwpowodziowych na tere-
nie powiatu tarnobrzeskiego i jasielskiego.

Działalność pozaratownicza

Nasza organizacja prowadzi też sze-
reg innych działalności, takich jak: rozwi-
janie wśród członków Ochotniczej Straży 
Pożarnej oraz społeczności lokalnej kultu-
ry fizycznej i  sportu, a  także prowadzenia 
działalności kulturalno-oświatowej, tury-
stycznej i  rozrywkowej. W  związku z  tymi 
działaniami od kilku lat członkowie OSP 
uczestniczą w  organizacji i  zabezpieczeniu 
Bieszczadzkiego Festiwalu Sztuk w Czarnej. 
Biorą udział w organizacji i  zabezpieczeniu 
biegów przełajowych Bojko Trail w Czarnej. Realizowali projekt „Modernizacja ścieżki historycz-
no-krajoznawczej w Rabem”, gdzie na początku tej ścieżki wybudowano parking dla samocho-
dów osobowych i autobusów ze środków uzyskanych poprzez Lokalną Grupę Działania „Zielone 
Bieszczady”. Niektórzy członkowie OSP są honorowymi dawcami krwi. Druhowie z OSP biorą też 
czynny udział w uroczystościach patriotycznych i religijnych.

Sukcesy i osiągnięcia

Nasza jednostka od lat odnosi sukcesy na 
zawodach sportowo-pożarniczych na szcze-
blu gminnym i powiatowym. W 1992 r. zna-
czącym osiągnięciem był udział jednostki 
w  zawodach wojewódzkich. W  2003 r. na 
Mistrzostwach Polski Strażaków Ochotni-
ków zorganizowanych przez firmę STIHL  
dh Kazimierz Niziołek Naczelnik OSP Rabe 
zdobył I miejsce w przecinaniu kłody pilarką, 
a ostatecznie IV miejsce w trójboju. W roku 2019 jednostka uplasowała się na I miejscu w zawo-
dach sportowo-pożarniczych na szczeblu powiatowym. 

Druhowie podczas zabezpieczenia 
Źródło: archiwum OSP Rabe

Druhowie podczas zawodów sportowo-pożarniczych 
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OSP Ropienka

Historia OSP1

Początki ruchu pożarniczego w  Ropience datować należy na koniec 1919 roku, kiedy to 
uchwalono powołanie nocnej warty pożarowej. Zobowiązani byli do niej wszyscy mężczyź-
ni wsi w wieku od 18 do 65 roku życia. Ich zadaniem było czuwanie i obserwacja wsi oraz 

alarmowanie na wypadek zaistnienia pożaru.
Do końca 1938 roku we wsi nie było zorganizowanej straży pożarnej. Dopiero w kwietniu 1939 

roku powołano Ochotniczą Straż Pożarną składającą się z dwóch drużyn. Pierwszym prezesem 
nowo powstałej jednostki został Wójt Gminy Ropienka Kazimierz Piotrowski. 

W czasie okupacji mimo zawieszenia działalności organizacyjnej, w razie potrzeby strażacy nadal 
brali udział w  akcjach gaśniczych. Po wyzwoleniu Ropienki w  sierpniu 1944 roku reaktywowano 
Ochotniczą Straż Pożarną. W jej skład weszli nowi członkowie. 

Na zebraniu sprawozdawczo-wyborczym w 1955 r. został powołany nowy Zarząd. W jego skład 
wchodzili: Prezes – Marian Bulwan, Naczelnik – Józef Demko, Skarbnik – Franciszek Drozdow-
ski, Sekretarz – Stanisław Kociuba. 

W 1965 roku nastąpiła zmiana siedziby. Straż przeniesiono do budynku murowanego, który 
znajdował się przy Szkole Podstawowej w Ropience. Jedyne wyposażenie strażaków stanowiły 
wóz konny oraz motopompa o symbolu PO-3. 

W  1972 r. została rozwiązana zawodowa kopalniana straż, a  z  jej członków oraz członków 
Ochotniczej Straży Pożarnej w  Ropience powstała jedna duża jednostka. Prezesem został Jan 

Majchrowicz, Naczelnikiem – Józef Dem-
ko, Skarbnikiem – Franciszek Drozdowski, 
Sekretarzem – Ludwik Bałuka, Kierowcą – 
Władysław Nicko. Przewodniczącym Komi-
sji Rewizyjnej został Marian Bulwan. 

W roku 1982 Ochotnicza Straż Pożarna 
w  Ropience otrzymała od Komendy Rejo-
nowej w  Ustrzykach Dolnych samochód 
pożarniczy Star o symbolu GBAM 2/8+8. 

Ze względu na duże aspiracje człon-
ków i liczebność jednostki, a także zasługi 
dla społeczeństwa w 1988 r. została podję-
ta uchwała o  ufundowaniu sztandaru dla 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Ropience. 

1  Z. Zdziebko, 75 lat Ochotniczej Straży Pożarnej w Ropience 1939–2014, Ropienka 2014. 

Prezes oraz poczet sztandarowy w oczekiwaniu  
na przekazanie sztandaru

Źródło: archiwum OSP Ropienka
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20 maja 1989 r. odbyła się uroczystość wręczenia sztandaru Ochotniczej Straży Pożarnej w Ro- 
pience. 

W 2001 roku na zebraniu sprawozdawczo-wyborczym nastąpiły zmiany w składzie Zarządu. Preze-
sem został Marian Nicko, Wiceprezesem – Edward Terebecki, Naczelnikiem – Stanisław Majchrowicz, 
Sekretarzem – Zygmunt Solarski, Skarbnikiem – Jan Drozdowski, Członkiem Zarządu – Edward 
Obuch. W skład Komisji Rewizyjnej weszli Eugeniusz Nicko, Andrzej Feculak, Wiesław Rostocki. 

Z dniem 23 kwietnia 2002 roku na mocy decyzji nr IX/47 KSRG jednostkę włączono do Kra-
jowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. Po włączeniu do KSRG, w  2003 roku zamontowano 
w strażnicy radiotelefon z selektywnym wywołaniem.

4 maja 2004 roku OSP Ropienka jako stowarzyszenie została wpisana do Krajowego Rejestru 
Sądowego. Stowarzyszenie jest reprezentowane przez Zarząd. Prezes Zarządu reprezentuje OSP na 
zewnątrz i kieruje całokształtem prac Zarządu. 

W roku 2006 na zebraniu sprawozdawczo-wyborczym wybrano nowy Zarząd. W tym samym roku 
strażacy w czynie społecznym wykonali remont remizy. 

Kolejne ważne wydarzenie w 2011 roku to wybór nowego Zarządu. Tym razem Prezesem został 
Zbigniew Zdziebko, Wiceprezesem Marian Nicko, Wiceprezesem Stanisław Basiaga, Naczelni-
kiem Zygmunt Solarski, Skarbnikiem Tadeusz Ryszard Zdziebko, Sekretarzem Michał Drozdow-
ski, a Członkiem Zarządu Zbigniew Michór. Od 2012 roku funkcję Kierowcy pełni również Witold 
Rostocki.

W Komisji Rewizyjnej są: Jarosław Bieszczad, Mariusz Janiec i Andrzej Wolański.
11 maja 2014 roku w Ropience odbyły się uroczystości związane z obchodami 75-lecia istnie-

nia Ochotniczej Straży Pożarnej w Ropience. W trakcie uroczystości wręczono odznaczenia zasłu-
żonym strażakom.

17 grudnia 2016 roku OSP Ropienka zakupiła 
samochód pożarniczy Magirus-Deutz GBA 2,5/16. 

11 listopada 2018 roku strażacy Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w Ropience wzięli udział wraz ze sztan-
darem w uroczystym marszu niepodległościowym.

18 maja 2019 roku odbyły się uroczyste obchody 
80. rocznicy utworzenia jednostki w Ropience.

W  2021 roku zakupiono zestaw hydraulicznych 
narzędzi ratowniczych.

Charakterystyka jednostki

Ochotnicza Straż Pożarna w Ropience skupia wokół siebie 40 członków, w tym: 20 członków 
zwyczajnych, 6 honorowych i 14 wspierających.

Głównym celem naszej jednostki jest:
 prowadzenie działalności mającej na celu zapobieganie pożarom oraz współdziałanie w tym 

zakresie z Państwową Strażą Pożarną, organami samorządowymi i innymi podmiotami,
 udział w akcjach ratowniczych przeprowadzanych w czasie pożarów, zagrożeń ekologicz-

nych związanych z ochroną środowiska oraz innych klęsk i zdarzeń,

Uroczyste przekazanie samochodu 
pożarniczego

Źródło: archiwum OSP Ropienka
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 informowanie ludności o  istniejących 
zagrożeniach pożarowych i  ekologicznych 
oraz sposobach ochrony przed nimi,
 rozwijanie wśród członków Ochotni-

czej Straży Pożarnej kultury fizycznej i sportu 
oraz prowadzenia działalności kulturalno- 
-oświatowej i rozrywkowej,
 wykonywanie innych zadań wynika-

jących z przepisów o ochronie przeciwpożaro-
wej oraz niniejszego statutu,
 działania na rzecz ochrony środowiska.

Działalność ratownicza 
Nasza jednostka jest kwalifikowana do działań w  ratownictwie poszukiwawczym. Wyszkole-

nie naszych druhów oraz wyposażenie jednostki pozwala bezpiecznie prowadzić akcje ratownicze 
w razie pożarów, udzielać kwalifikowanej pierwszej pomocy, nasz sprzęt umożliwia również pro-
wadzenie działań z zakresu ratownictwa technicznego, wysokościowego oraz usuwanie zagrożeń.

Jednostka posiada dwa samochody pożarnicze średnie Mercedes-Benz 608 GBA 0,8/8 oraz samo-
chód uterenowiony Magirus-Deutz GBA 2,5/16. Na wyposażeniu mamy 4 aparaty powietrzne ODO 
z czujnikami bezruchu, pompę szlamową, pompę pływającą, pilarkę spalinową, przecinarkę do stali 
i betonu, posiadamy również agregat prądotwórczy z masztem doświetlającym.

Działalność pozaratownicza

Przy Ochotniczej Straży Pożarnej w Ropience działa zespół folkowy „Ropienczanie”.

Sukcesy i osiągnięcia

 26.04.1989 r. – Nadanie sztandaru Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Ropience
 4.05.1989 r. – Nadanie Odznaki Honoro-

wej dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Ropience
 23.04.2002 r. – na mocy decyzji nr IX/47 

KSRG jednostkę włączono do Krajowego Syste-
mu Ratowniczo-Gaśniczego
 17.12.2016 r. – Pozyskanie samochodu 

Magirus-Deutz
 18.05.2019 r. – 80 lat OSP, nadanie odznaczenia dla jednostki – Złoty Krzyż za zasługi dla 

pożarnictwa
 12.11.2021 r. – Zakup sprzętu hydraulicznego umożliwiającego realizację działań ratownic-

twa technicznego

Druhowie podczas zebrania sprawozdawczego
Źródło: archiwum OSP Ropienka

Zabezpieczenie rajdu rowerowego „Na Dwóch 
Kółkach w Krainie Ropy”, 24.09.2021 r.

Źródło: archiwum OSP Ropienka
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OSP Stańkowa

Historia OSP

Ochotnicza Straż Pożarna w Stańkowej zosta-
ła zorganizowana przez mieszkańców Stań-
kowej po podjęciu w dniu 21 lipca 1953 r. 

uchwały nr XXVII/43/53 dotyczącej zabezpieczenia 
pożarowego przez Prezydium Gminnej Rady Naro-
dowej w Ropience. Pierwszym Prezesem OSP został 
Jan Kokolus, a Komendantem OSP Wiktor Demko. 
Początkowa działalność OSP polegała na zabezpie-
czeniu przeciwpożarowym za pomocą podstawowe-
go sprzętu jak wiadra czy toporki. 

W  latach 60. XX w., dla zwiększenia dostępu do 
wody, wybudowano zapory wodne na rzece płynącej 
przez miejscowość. 

W  latach 70. nasza jednostka pozyskała pierw-
szy samochód marki Uaz. Garaż dla niego początko-
wo stanowiła stara drewniana szopa, dlatego też pod 

koniec lat siedemdziesiątych wybudowano w naszej miejscowości 
świetlico-remizę. 

Lata 80. to pozyskanie nowego samochodu marki Żuk oraz pierw-
szy sprzęt pożarniczy, taki jak motopompa pożarnicza PO5 czy węże 
strażackie. Rozwój miejscowości spowodował konieczność rozbudo-
wy świetlicy, przy której dobudowano nowy garaż strażacki, a stary 
przeznaczono na kuch-
nię przy świetlicy. 

Pod koniec lat 90. jed-
nostka otrzymała pierw-

sze mundury, a  strażacy uczestniczyli w  pierwszych 
szkoleniach pożarniczych. W roku 2004 nasza jednost-
ka została zarejestrowana w  KRS jako stowarzysze-
nie, dzięki czemu nabyła osobowość prawną. W latach 
2004–2016 jej działalność skupiła się głównie na udzia-
le w zawodach sportowo-pożarniczych i wyjazdach do 
zagrożeń w naszej miejscowości. 

Akt założycielski 
Źródło: Archiwum Państwowe w Sanoku

Zapora przeciwpowodziowa 
Źródło: Archiwum Państwowe 

w Sanoku

Remiza OSP Stańkowa 
Źródło: archiwum OSP Stańkowa
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Po roku 2016 rozpoczął się silny rozwój naszej jednostki. 
Pozyskała ona wiele sprzętu i  zrealizowała liczne szkolenia, co 
umożliwiało jej zwiększenie możliwości prowadzenia działań ra- 
towniczych w sytuacjach różnego rodzaju zagrożeń. OSP w tym 

czasie brała udział w wielu wyjazdach 
gospodarczych oraz prowadziła dzia-
łalność prewencyjną. Zaowocowało to 
pozyskaniem nowego lekkiego samo-
chodu ratowniczo-gaśniczego w 2017 
roku oraz uhonorowaniem jednostki 
Sztandarem OSP w 2019 roku. 

W roku 2020 rozpoczęto budowę nowej remizy strażackiej, a rok później jednostka rozpoczęła pro-
ces tworzenia Bieszczadzkiej Grupy Poszukiwawczo-Ratowniczej. Planem jest ukończenie rozpoczętej 
inwestycji i dalszy rozwój działalności jednostki.

Charakterystyka jednostki

Ochotnicza Straż Pożarna w Stańkowej liczy obecnie 100 członków. Wśród nich można wyróż-
nić 53 członków zwyczajnych, 7 wspierających, 6 honorowych i 34 Młodzieżowej Drużyny Pożarni-
czej. OSP posiada drużynę kobiecą, młodzieżową i dziecięcą. Jednostka od lat prowadzi działalność 

Sztandar OSP Stańkowa 
Źródło: archiwum OSP Stańkowa

Budowa nowej remizy OSP 
Źródło: archiwum OSP Stańkowa

Druhowie OSP Stańkowa podczas zawodów sportowo-pożarniczych 
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zapewniającą bezpieczeństwo mieszkańcom Bieszczad. Ponadto prowadzi wiele innych działań, 
które mają na celu rozwój społeczności lokalnej, popularyzację sportu i kultury fizycznej, pro-
mocję regionu Bieszczad czy poprawę jakości życia lokalnej społeczności. Swoje zadania statu-
towe OSP realizuje poprzez współpracę z  jednostkami samorządu terytorialnymi, tj. gmina czy 
starostwo, innymi służbami, tj. KP PSP Ustrzyki Dolne czy KPP Ustrzyki Dolne, organizacjami 
i instytucjami, tj. Nadleśnictwo Ustrzyki Dolne, Fundacja Bieszczadzka czy Stowarzyszenie Koło 
Gospodyń Wiejskich w Stańkowej, innymi jednostkami OSP z terenu Bieszczad oraz lokalnymi 
firmami. 

Działalność ratownicza

Głównym celem statutowym naszej jednostki jest 
zapewnienie bezpieczeństwa lokalnej społeczności 
i  niesienie pomocy w  sytuacjach zagrożenia zdrowia 
oraz życia mieszkańców Bieszczad. Posiadamy wyszko-
lonych 39 ratowników OSP, 8 dowódców OSP, 5 kie-
rowców OSP i 23 ratowników kwalifikowanej pierwszej 
pomocy. Ponadto nasi ratownicy posiadają uprawnie-
nia pilarzy, ratowników wodnych czy stermotorzystów. 
Posiadamy lekki samochód ratowniczo-gaśniczy, samo-
chód operacyjny oraz quada ratowniczego.

Oprócz tego posiadamy sprzęt umożliwiający podję-
cie działań ratowniczych w różnych sytuacjach i dzie-
dzinach ratownictwa:

– pożary (podstawowa armatura gaśnicza, sprzęt 
używany podczas pożarów traw i pożarów kominów),

– kwalifikowana pierwsza pomoc (zestawy medyczne, 
defibrylator AED),

– ratownictwo techniczne (lekki zestaw do ratow-
nictwa technicznego, sprzęt do zabezpieczenia miejsca 
wypadku, sprzęt do stabilizacji pojazdu),

– ratownictwo wodne (łódź ratownicza, sanie lodowe, 
rzutki ratownicze, koło ratunkowe, kamizelki asekuracyjne, 
zestawy do nurkowania) oraz ratownictwo podczas powodzi 
(wodery, pompa szlamowa, pompa zanurzeniowa),

– ratownictwo chemiczno-ekologiczne (ubrania ochron-
ne, ubranie gazoszczelne, detektor wielogazowy, monitor 
skażeń radioaktywnych, detektor prądu, wanna wychwy-
towa, zestaw ADR, kabina dekontaminacyjna),

– ratownictwo wysokościowe (podstawowy zestaw do 
ratownictwa wysokościowego, drabina wolno stojąca, trój-
kąt ratowniczy z wciągarką),

Lekki samochód ratowniczo-gaśniczy
Źródło: archiwum OSP Stańkowa

Ratownicy OSP Stańkowa podczas usuwa-
nia zagrożeń od owadów błonkoskrzydłych 

Źródło: archiwum OSP Stańkowa

Quad ratowniczy 
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– ratownictwo poszukiwawcze (quad z przyczepą ratowniczą, GPS, dron ratowniczy, kamera ter-
mowizyjna, sprzęt burzący do wykonania dostępu do poszkodowanego),

– usuwanie zagrożeń od owadów błonkoskrzydłych (kombinezony na szerszenie, worek na roje).

Działalność pozaratownicza

Nasza organizacja prowadzi też szereg działalności niezwiązanych bezpośrednio z działalnością 
ratowniczą mającą na celu rozwój społeczności lokalnej. Jest to między innymi:

– działalność prewencyjna, mająca na celu uświadomienie społeczeństwa o zagrożeniach i ich 
skutkach oraz sposobach zmniejszenia ryzyka ich wystąpienia i pomniejszenia ich skutków, realizowa-
na poprzez plakatowanie, rozdawanie ulotek, pogadanki z mieszkańcami, spotkania informacyjne czy 
publikację materiałów na naszej stronie domowej i portalu społecznościowym,

– działalność edukacyjno-szkoleniowa, polegająca na ciągłym powiększaniu wiedzy i doskona-
leniu umiejętności naszych członków poprzez udział w szkoleniach i organizacji szkoleń i ćwiczeń 
samodoskonalących, w  ramach tej działalności prowadzimy szkolenia dla członków młodzieżowej 
drużyny pożarniczej (szkolenie członków MDP, szkolenie dowódców MDP czy szkolenia z  pierw-

szej pomocy) oraz szkolenia dla społeczności lokal-
nej (szkolenia z pierwszej pomocy, szkolenia z działań 
w sytuacji powodzi czy szkolenia z ewakuacji),

– działalność sportowo-rekreacyjna – w  ramach 
tej działalności organizujemy ćwiczenia i treningi dla 
członków OSP, bierzemy udział w zawodach sporto-
wo-pożarniczych, organizujemy pokazy strażackie, 
imprezy i zawody sportowe np. Piknik Strażacki,

– działalność kulturalno-rozrywkowa – organi-
zujemy i  pomagamy organizować imprezy i  uro- 

Szkolenie z pierwszej pomocy 
Źródło: archiwum OSP Stańkowa

Plakatowanie w ramach akcji 
„Stop Pożarom Traw”

Źródło: archiwum OSP Stańkowa
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czystości lokalne np. Święto Pieroga, bierzemy udział w uroczystościach strażackich, państwo-
wych i religijnych, pomagamy w organizacji oraz zabezpieczeniu imprez organizowanych na tere-
nie gminy Ustrzyki Dolne,

– działalność społeczna – w ramach tej działalności realizujemy prace społeczne w naszej miej-
scowości, tj. koszenie, wycinka drzew, prace porządkowe, organizujemy inicjatywy społeczne, tj. 
sprzątanie świata, Szlachetna Paczka, zbiórka krwi itp.

W celu pozyskania funduszy na realizację naszych celów statutowych składamy wiele wnio-
sków o dofinansowanie. W ramach projektów pozyskujemy fundusze mające na celu zakup specja-
listycznego sprzętu ratowniczego (MSWiA, WFOŚiGW w Rzeszowie, FSUSR), organizację szkoleń 
i prewencji (Działaj Lokalnie, FIO PIL), rozwój działalności MDP (Małe Granty, MSWiA dla MDP, 
Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych), poprawy infrastruktury lokal-
nej (Inicjatywa Lokalna, Małe Granty) czy działań na rzecz społeczności lokalnej (Podkarpackie FIO 
Lokalnie, FIO PIL, Działaj Lokalnie).

Sukcesy i osiągnięcia

Nasza jednostka od lat odnosi sukcesy na zawodach sportowo-pożarniczych. Nasza drużyna 
męska w ostatnim czasie kończy zawody gminne na podium, zaś drużyna kobieca często zajmuje 
najwyższą lokatę. Sukcesy odnoszą też członkowie Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej i Dziecięcej 
Drużyny Pożarniczej. Ponadto nasi najmłodsi druhowie odnoszą sukcesy w Ogólnopolskim Turnie-

ju Wiedzy Pożarniczej. Nasza jednostka w roku 2017 zajęła pierwsze miejsce w powiecie i trzecie 
w województwie w plebiscycie Strażacy Podkarpacia GC „Nowiny”. Za działalność społeczną trzej nasi 
druhowie: Adrianna Urban, Kamil Szylak i Maciej Feculak otrzymali tytuł Wolontariusza Roku, 
a inicjatywy: Utworzenie MDP, Utworzenie DDP i Usuwanie zagrożeń od owadów błonkoskrzyd-
łych otrzymały wyróżnienia w konkursie na Inicjatywę Roku.

OSP Stańkowa na Gali „Nowin” podczas rozstrzygnięcia plebiscytu Strażacy Podkarpacia 
Źródło: archiwum OSP Stańkowa
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OSP Stuposiany

Historia OSP

Początek działalności stuposiańskich strażaków datuje się 
na lata 60. ubiegłego wieku, kiedy przy Nadleśnictwie Stu-
posiany powstała Zakładowa Ochotnicza Straż Pożarna. 

W miarę upływu czasu, przemian społecznych i ustrojowych OSP 
Stuposiany ewaluowało aż do dzisiejszej postaci. Przez wiele lat 
funkcję Prezesa pełnił leśnik i samorządowiec Włodzimierz Pody-
ma. W historię OSP Stuposiany wpisał się także Ryszard Horodej-
czuk, który od lat 80. do roku 2021 był jej Naczelnikiem. W dużej 
mierze dzięki jego staraniom w 2013 roku druhny i druhowie ze 
Stuposian doczekali się nowego samochodu Renault Trafic. Zastą-
pił on wysłużonego Żuka.

Charakterystyka jednostki

Obecnie OSP Stuposiany liczy 24 członków. Większość strażaków-ochotników stanowią męż-
czyźni, jednak jednostka może poszczycić się także drużyną kobiecą, która wielokrotnie zajmo-
wała wysokie miejsca podczas zawodów strażackich. Od początku działalności większość druhen 
i druhów było związanych z lasem. Podobnie jest i obecnie.

Działalność ratownicza

Głównym zadaniem jednostki jest ratow-
nictwo i  ochrona ludności. W  stuposiań-
skiej jednostce służy obecnie 18 ratowników, 
wśród których jedna osoba pełni funkcję 
dowódcy. Załoga w swoich szeregach ma tak-
że dwóch kierowców i  dwóch ratowników 
KPP. OSP Stuposiany dysponuje skromnym, 
aczkolwiek dobrym wyposażeniem technicz-
nym, na który składają się między innymi 
trzy motopompy, lekki samochód ratowni-
czo-gaśniczy oraz agregat prądotwórczy. 

Przekazanie nowego samo-
chodu pożarniczego. 

Na pierwszym planie (od 
lewej) Włodzimierz Podyma 

i Ryszard Horodejczuk 
Źródło: archiwum OSP Stuposiany

Lekki samochód ratowniczo-gaśniczy Renault Trafic 
Źródło: archiwum OSP Stuposiany
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Działalność pozaratownicza

Jednostka czynnie uczestniczy w  wydarze-
niach kulturalnych. Często udziela swojego 
wsparcia podczas pikników, festynów i zawodów 
sportowych. Współpracuje m.in. z  Nadleśnic-
twem Stuposiany, Kołem Gospodyń Wiejskich 
oraz ze Stowarzyszeniem Bieszczadzkie Trasy 
Narciarskie. 

Sukcesy i osiągnięcia

OSP Stuposiany wielokrotnie brała udział w zawodach strażackich. Wśród osiągnięć na uzna-
nie zasługuje zajęcie przez Kobiecą Drużynę Pożarniczą pierwszego miejsca w gminnych zawo-
dach sportowo-pożarniczych w 2014 roku.

Gminne zawody sportowo-pożarnicze 
Źródło: archiwum OSP Stuposiany

Zajęcia dydaktyczne dla dzieci z udzielania 
pierwszej pomocy. 

Święto Pszczoły, Pszczeliny 2014 r. 
Źródło: archiwum OSP Stuposiany
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OSP Ustjanowa

Historia OSP

Ochotnicza Straż Pożarna w Ustjanowej Dolnej powstała w 1952 roku. Kto dokładnie był 
założycielem OSP Ustjanowa, nie jesteśmy w stanie ustalić, wiemy jednak, że jednymi 
z pierwszych Prezesów byli Józef Cholewa i Bronisław Walczak. W latach 90. XX wieku 

funkcję Prezesa objął Eugeniusz Łożański, który pozyskał niezbędny sprzęt do prowadzenia dzia-
łań. Między innymi był to samochód marki ŻUK, mundury, syrena strażacka oraz inny niezbędny 
sprzęt. Ówczesna jednostka skupiała około 20 strażaków i wyjeżdżała do pożarów, zabezpieczenia 
rajdów oraz brała udział w zawodach pożarniczych. 

W 2001 roku jednostka została wpisana do KRS, Prezesem OSP Ustjanowa Dolna został wów-
czas Tadeusz Jania, a następnie Edward Germański. Działania jednostki były mocno ograniczone 
z powodu małej liczby strażaków i niestety nie udało się jej utrzymać. OSP Ustjanowa Dolna została 
„wyciszona”, sprzęt, jakim dysponowała, został przekazany do innych jednostek w naszej gminie, 
a remizę przeznaczono na zaplecze kuchenne na potrzeby świetlicy wiejskiej w Ustjanowej Dolnej. 

W roku 2018 dzięki zaangażowaniu sporej grupy młodych osób oraz przychylności Burmistrza 
Ustrzyk Dolnych Pana Bartosza Romowicza jednostka została reaktywowana. Prezesem został 
sołtys Ustjanowej Dolnej Ryszard Lawrenc, który zaproponował zmianę nazwy z OSP Ustjanowa 
Dolna na OSP Ustjanowa. Pod nową nazwą jednostka zaczęła swoją działalność od przysłowiowe-
go zera. Z pozyskanych środków od Gminy czy też sponsorów w pierwszej kolejności zakupiono 
mundury koszarowe dla strażaków. Następnie otrzymaliśmy 
od Gminy Ustrzyki Dolne używany samochód, a od Straży 
Granicznej w  Przemyślu kuchnię polową. Wraz ze straża-
kami oraz KGW Ustjanowa zaczęliśmy przygodę kulinarną, 
uczestniczymy w  imprezach okolicznościowych czy zawo-
dach pożarniczych. W  tym samym roku, udzielając osobo-
wości prawnej i pozyskując środki finansowe wraz z innymi 
osobami zaangażowanymi w sport, założyliśmy Klub Spor-
towy Lotnik Ustjanowa. W  międzyczasie braliśmy udział 
w szkoleniach i kursach, aby można było powołać Jednost-
kę Operacyjno-Techniczną w naszej OSP. Zakupiliśmy i otrzy-
maliśmy niezbędny sprzęt: motopompę pływającą, pilarkę 
spalinową, agregat prądotwórczy, torbę medyczną R1, mun-
dury galowe i koszarowe. 

W roku 2019 nasza jednostka po ponad 20-letniej przerwie 
wzięła udział w  gminnych zawodach sportowo-pożarniczych 

Druhowie OSP przy kuchni polowej
Źródło: archiwum OSP Ustjanowa
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w Arłamowie i zajęła piąte miejsce na dziewięć drużyn. Był to wielki sukces i ogromna radość, pojawi-
ły się chęci do dalszego działania. Następnie otrzymaliśmy od Gminy metalowy garaż na samochód, 
a ze środków z Funduszu Sołeckiego Ustjanowej Dolnej remontujemy samochód i doposażamy naszą 
jednostkę w niezbędny sprzęt. 

7 listopada 2021 r. odbyło się zebranie sprawozdawczo-wyborcze Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Ustjanowej, podczas którego wybrano nowy Zarząd i podjęto uchwałę o powołaniu JOT. Preze-
sem OSP Ustjanowa na następną kadencję pozostał Ryszard Lawrenc.

Charakterystyka jednostki

Ochotnicza Straż Pożarna w Ustjanowej skupia wokół siebie 35 członków, w tym: 34 członków 
zwyczajnych i 1 członka honorowego.

Działalność ratownicza

Głównym celem statutowym 
naszej jednostki jest zapewnienie 
bezpieczeństwa przeciwpożarowe-
go. Dysponujemy 13 wyszkolony-
mi ratownikami, 10 ratownikami 
kwalifikowanej pierwszej pomocy, 
4 kierowcami, 5 dowódcami.

 

Druhowie OSP podczas zebrania walnego
Źródło: archiwum OSP Ustjanowa

Druhowie OSP przy samochodzie pożarniczym Peugeot Boxer
Źródło: archiwum OSP Ustjanowa
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Działalność pozaratownicza

Nasza organizacja bierze aktywny udział w zabezpieczaniu i pomocy w organizacji uroczystości 
lokalnych oraz innych wydarzeń kulturalnych. Często z pomocą kuchni polowej i Koła Gospodyń 
Wiejskich przygotowujemy posiłki na różne uroczystości. Uczestniczymy także w uroczystościach 
państwowych i kościelnych. Ponadto prowadzimy działalność prewencyjną w formie roznoszenia 
ulotek czy organizacji szkoleń dla lokalnej społeczności np. szkolenia z pierwszej pomocy.

Sukcesy i osiągnięcia

Naszym największym dotychczasowym sukcesem było zajęcie piątego miejsca na gminnych 
zawodach sportowo-pożarniczych w Arłamowie w 2019 r.

Druhowie OSP przy zabezpieczeniu Finału WOŚP  
w Ustrzykach Dolnych

Źródło: archiwum OSP Ustjanowa

Druhowie OSP podczas Odpustu 
Parafialnego

Źródło: archiwum OSP Ustjanowa

Druhowie OSP podczas zawodów w Arłamowie
Źródło: archiwum OSP Ustjanowa
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OSP Ustrzyki Dolne

Historia OSP

Ochotnicza Straż Pożarna w Jasieniu (obecnie OSP Ustrzyki Dolne), gmina Ustrzyki Dol-
ne, powiat bieszczadzki, powstała w 1954 r. i została zarejestrowana 8 kwietnia 1954 r. 
w rejestrze stowarzyszeń pod numerem 813, prowadzonym przez Prezydium Wojewódz-

kiej Rady Narodowej w Rzeszowie. Statut OSP z okresu pierwszej rejestracji strażacy przechowują 
w swoich zbiorach. Założycielami Straży byli druhowie: Antoni Niedźwiecki, Jan Ostrówka, Stani-
sław Motyl, którzy ideę ochrony przeciwpożarowej przenieśli z miejscowości Uhnów, wysiedlonej 
w ramach Akcji H-T. 

Pierwszą remizą był drewniany dom, w którym wcześniej znajdowała się Gminna Rada Naro-
dowa, który służył jako biblioteka, remiza i świetlica. A w 1997 r. ówczesny burmistrz wydzierża-
wił budynek po sklepie, w którym umieścił bibliotekę i świetlicę. Do budynku czynem społecznym 
dobudowano remizę. Burmistrz złożył obietnicę, że w przyszłości budynek zostanie wykupiony 
i rozebrano poprzedni drewniany budynek. W 1997 r. wieś Jasień została włączona w granice 
administracyjne Ustrzyk Dolnych i  od tej chwili stanowi ulicę Jasień, a  remizę przyporządko-
wano do ul. Jasień nr 61. Wówczas Prezesem Zarządu był Tadeusz Niedźwiecki, Naczelnikiem 
Andrzej Konik, Dowódcą MDP Adam Niedźwiecki. Bazę ratowniczą stanowił samochód pożar-
niczy Honker GLM z przyczepą i  sprzętem gaśniczym, 2 motopompy, zestaw węży i umundu- 
rowanie. 

Jednostka corocznie bierze udział w zawodach sportowo-pożarniczych, zajmując miejsca od 
I do IV. 

W 2010 r. na polecenie ówczesnego Burmistrza Ustrzyk Dolnych budynek remizy został roze-
brany pomimo petycji mieszkańców i pism Zarządu OSP oraz Zarządu powiatowego ZOSP RP. 
Pan Burmistrz, odpowiadając na pismo, stwierdził, że budynek remizy jest własnością Spółdzielni 
Handlowo-Usługowej Halicz, a usytuowany jest na działce, która jest własnością Gminy. Następ-
nie sprzedano działkę SHU Halicz. Władze spółdzielni dokonały rozbiórki budynku, po czym 
sprzedano działkę osobie prywatnej. Pan Burmistrz w zamian zlecił postawienie na sąsiadującej 
działce oddalonej od drogi wojewódzkiej blaszanego garażu, w którym do dziś mieści się remiza 
i jest przechowywany sprzęt. 

W 2015 r. strażacy zmodernizowali tzw. remizę, wydzielając pomieszczenie socjalne i ocieplając 
ściany i sufit budynku, zamontowano również drzwi i okno. 

W 2020 r. ze środków Gminy Ustrzyki Dolne został doprowadzony prąd. W tym samym roku 
ze środków MSWiA i Gminy Ustrzyki Dolne zakupiono i zamontowano nowe drzwi garażowe. 
Częściowo ze środków własnych wykonano ogrodzenie działki, bazując na materiale drzewnym 
otrzymanym od Pana Burmistrza. 



78

W 2022 r. zamierzamy docieplić całą remizę od wewnątrz. Na ostatnim zebraniu sprawozdawczo- 
-wyborczym, które odbyło się 22 sierpnia 2021 r., wybrano nowy Zarząd w składzie: Prezes – Tadeusz  
Niedźwiecki, Wiceprezes/Naczelnik – Rafał Podolak, Wiceprezes – Adam Niedźwiecki, Sekretarz – 
Paweł Podolak, Skarbnik – Marcin Daszkiewicz.

Charakterystyka jednostki

Ochotnicza Straż Pożarna w Ustrzykach Dolnych skupia wokół siebie 24 członków, w tym: 21 
członków zwyczajnych (20 mężczyzn, 1 kobieta) oraz 3 członków honorowych. 

W 2009 r. powołano Jednostkę Operacyjno-Techniczną, 14 członków może brać udział w akcjach 
ratowniczo-gaśniczych. Głównym celem działania jednostki jest ochrona przeciwpożarowa, usu-
wanie miejscowych zagrożeń oraz ochrona ludzi i mienia w czasie powodzi i podtopień.

Wpis do rejestru Stowarzyszeń OSP Jasień, 1954 r. 
Źródło: archiwum OSP Ustrzyki Dolne

Pierwszy Statut OSP Jasień z 1954 r. 
Źródło: archiwum OSP Ustrzyki Dolne

Remiza murowana, wzniesiona czynem 
społecznym, rozebrana w 2010 r. 

decyzją Burmistrza Henryka Sułuji 
Źródło: archiwum OSP Ustrzyki Dolne

Strażacy OSP Jasień po wygranych zawodach 
pożarniczych. 

W tle pierwszy budynek remizy. Jasień 1997 r. 
Źródło: archiwum OSP Ustrzyki Dolne



79

Działalność ratownicza

Obecnie bazę ratowniczą stanowi samochód pożarniczy VW Transporter ze sprzętem gaśniczym, 
motopompa Tohatsu, pompa pływająca, pompa szlamowa, agregat prądotwórczy, najaśnice, zestawy 
węży ssawnych i tłoczących z osprzętem, torba ratownicza PS1, aparat tlenowy z osprzętem, kombi-
nezon chroniący przed ukąszeniami, zestawy umundurowania UPS, bojowe, koszarowe i wyjściowe.

Główny cel działania jednostki to ochrona przeciwpożarowa, usuwanie miejscowych zagrożeń 
oraz ochrona ludzi i mienia w czasie powodzi i podtopień. W jednostce działają druhowie wyszkole-
ni w obszarze kwalifikowanej pierwszej pomocy. Jednostka charakteryzuje się ratownictwem pod-
czas powodzi, pożarów i zwalczaniem miejscowych zagrożeń. 

Działalność pozaratownicza

Nasza organizacja prowadzi też szereg innych działalności m.in. bierze czynny udział przy 
zwalczaniu pandemii COVID-19, druhowie dowożą starsze osoby do punktów szczepień, rozno-
szą ulotki dotyczące szczepień do mieszkańców. 

Druhowie systematycznie honorowo oddają krew na rzecz potrzebujących. Ponadto są zawsze 
pomocni w działaniach na rzecz potrzebujących, starszych mieszkańców Ustrzyk Dolnych. Jed-
nostka zabezpiecza eventy organizowane przez Gminę Ustrzyki Dolne.

Sukcesy i osiągnięcia

Nasza jednostka od lat odnosi sukcesy na zawodach sportowo-pożarniczych. Oto najważniej-
sze osiągnięcia: 

• III miejsce na rejonowych zawodach sportowo-pożarniczych w Lesku (1996 r.)
• III miejsce na gminnych zawodach sportowo-pożarniczych w Wojtkówce (1999 r.)
• I miejsce na gminnych zawodach sportowo-pożarniczych w Łodynie (2002 r.)

Strażacy OSP Ustrzyki Dolne (dawniej Jasień) 
systematycznie oddający krew

 Źródło: archiwum OSP Ustrzyki Dolne

Strażacy OSP Jasień w 2003 r., udział w zabezpie-
czeniu uroczystości nawiedzenia obrazu  

Matki Boskiej Częstochowskiej w Sanktuarium 
Matki Bożej Bieszczadzkiej

 Źródło: archiwum OSP Ustrzyki Dolne
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• III miejsce na powiatowych zawodach spor-
towo-pożarniczych w Ustrzykach Dolnych (2002 r.)

• III miejsce na gminnych zawodach sportowo- 
-pożarniczych w Ropience (2005 r.)

• II miejsce na gminnych zawodach sportowo- 
-pożarniczych w Łobozewie (2008 r.)

• II miejsce na gminnych zawodach sportowo- 
-pożarniczych w Łodynie (2009 r.)

• II miejsce na gminnych zawodach sportowo- 
-pożarniczych w Jureczkowej (2012 r.)

• II miejsce na gminnych zawodach sportowo- 
-pożarniczych w Łodynie (2013 r.)

• II miejsce na gminnych zawodach sportowo- 
-pożarniczych w Łodynie (2015 r.)

• III miejsce na powiatowych zawodach spor-
towo-pożarniczych w Ustrzykach Dolnych (2015 r.).

Druh Paweł Latocha odznaczony nagrodą 
w plebiscycie GC „Nowiny” Strażacy Roku 

 Źródło: archiwum OSP Ustrzyki Dolne

Założyciel OSP Jasień dh Antoni Niedźwiecki odznaczony Złotym Znakiem Związku, 
Święto Strażaka 2002 r., Wojtkowa

Źródło: archiwum OSP Ustrzyki Dolne
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OSP Ustrzyki Górne

Historia OSP

J ednostka OSP Ustrzyki Górne została założona 18 listopada 1982 r. Założycielami byli: Zbigniew 
Tym, Jarosław Wyczyński, Grzegorz Wolański, Janusz Ratoń, Daniel Nowak, Krystyn Kowal-
czyk, Danuta Kowalczyk, Włodzimierz Wiśniewski, Jolanta Berezka, Jan Kania, Kazimierz 

Knutelski oraz Antoni Piekło. Wcześniej, tj. w 1980 r., powstało sołectwo Ustrzyki Górne. Ówczesny 
Sołtys Grzegorz Wolański razem z mieszkańcami Ustrzyk Górnych postanowili, że w sołectwie powi-
nien być kościół i OSP. W 1981 r. wybudowano kaplicę, a w 1982 r. powstała OSP. Jednym z założycieli 
był Zbigniew Tym – dyrektor Bieszczadzkiego Parku Narodowego, któremu zależało na zabezpiecze-
niu obszaru BdPN od strony ppoż., gdyż od Państwowej Straży Pożarnej w Ustrzykach Dolnych dzie-
liło nas blisko 50 km.

Powstała jednostka OSP Typu „S” (samochód marki Żuk z osprzętem). Na pierwszego Preze-
sa wybrano dyrektora BdPN Zbigniewa Tyma, funkcję Naczelnika objął wtedy Jarosław Wyczyń-
ski, Skarbnikiem została Jolanta Berezka, Sekretarzem – Grzegorz Wolański, Członkiem – Jan 
Kania. Skład osobowy Komisji Rewizyjnej tworzyli: Hanna Wyczyńska, Janusz Ratoń oraz Danu-
ta Kowalczyk. 

W 1986 r. w naszej miejscowości wybudowano kościół, druhowie z OSP aktywnie pracowa-
li przy budowie m.in. pompowali wodę do betonu. W tym czasie zabrano samochód Żuk i prze-
kazano do OSP w  Dwerniku. Osprzęt pozostał (m.in. motopompa typu GZUT itp.), jednostka 
stała się jednostką typu „M” (motopompa). W razie potrzeby korzystaliśmy z samochodu Tar-
pan zapożyczanego od Bieszczadzkiego Parku Narodowego. W 1992 r. dyrektor BdPN Wojomir 
Wojciechowski uregulował stan prawny pomiędzy OSP Ustrzyki Górne a Bieszczadzkim Parkiem 
Narodowym. Dyrektor oddał w bezpłatne użyczenie OSP samochód UAZ Furgon, pomieszczenia 
na remizę, garaż i sprzęt ppoż. pozyskiwany z dotacji z Narodowego Funduszu Ochrony Środowi-
ska, m.in. motopompę Tohatsu w 1999 r., motopompy pływające i wiele innego sprzętu przeciw-
pożarowego. W 2015 r. dzięki ZOSP RP, WFOŚiGW, Gminie Lutowiska, Bieszczadzkiemu Parkowi 
Narodowemu oraz dzięki własnemu wkładowi pieniężnemu zakupiono gaśniczy, lekki samochód 
marki Renault Master z motopompą GLM. W trakcie uroczystego przekazania samochodu druh 
Grzegorz Wolański otrzymał Złoty Znak Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP. Współpra-
ca z BdPN trwa nadal. 

OSP w Ustrzykach Górnych od 22 września 2009 r. należy do JOT-u kat. III. Od kilkunastu lat 
staramy się o budowę remizy (w tej sprawie podjęto już uchwałę Rady Gminy Lutowiska, wskaza-
no też plac pod budowę). Prace jednak nie postępują ze względu na brak funduszy. 

Przez cały okres istnienia OSP na liście Prezesów sprawujących funkcję w późniejszych latach 
widnieją nazwiska: Jarosława Kruczalaka (1989–2000), Grzegorza Wolańskiego (2000–2013), 
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Andrzeja Wojdyły (2013–2015), Marka 
Ostrowskiego (2015–2021), a  od 2021 r. 
Prezesem jest Kamil Kowalczyk. Naczel-
nikami OSP byli wspomniani Jarosław 
Wyczyński, Antoni Piekło, Andrzej Wojdy-
ła, Kamil Kowalczyk. 

Charakterystyka jednostki

Ochotnicza Straż Pożarna w Ustrzykach 
Górnych skupia wokół siebie 32 człon-
ków, w  tym: 26 członków zwyczajnych,  
6 honorowych. OSP bazuje na mieszkań-
cach z Ustrzyk Górnych i Wołosatego, gdzie 
zamieszkuje w sumie ok. 34 rodziny. Cała 
młodzież od 16 roku życia wstępuje do 
OSP. Ponadto od 2002 roku funkcjonariu-
sze SG Ustrzyki Górne wstępują do naszej 
jednostki. Mamy drużynę kobiecą i męską, 
co potwierdzają nasze występy na zawo-
dach sportowo-pożarniczych zarówno na 
szczeblu gminnym, jak i powiatowym. Na 
przestrzeni lat widać tendencję spadkową 
w  stanie osobowym jednostki, założyciele 
są już na emeryturach lub zmarli, młodzież z tamtych lat to 40-, 50-latkowie, a młodzież w wieku 
16–18 lat, będąca w OSP, po ukończeniu szkoły w większości wyjeżdża. W dużej mierze bazujemy 
na funkcjonariuszach SG, którzy trafiają do nas w ramach służby. Jest zrozumienie i współpraca 
z komendantami strażnicy SG Ustrzyki Górne, tj. Tomaszem Darżynkiewiczem, Maciejem Brze-
zińskim, Marcinem Marcinkowskim.

Działalność ratownicza

Głównym celem statutowym naszej 
jednostki jest prowadzenie działalno-
ści mającej na celu zapobieganie poża-
rom oraz współdziałanie w  tym zakresie 
z  instytucjami i  stowarzyszeniami, bra-
nie udziału w akcjach ratowniczych prze-
prowadzanych podczas pożarów, zagrożeń 
ekologicznych zawiązanych z  ochroną 
środowiska oraz innych klęsk i zdarzeń. 

Wniosek o rejestrację OSP 
Źródło: archiwum OSP Ustrzyki Górne

Samochód pożarniczy Renault Master 
Źródło: archiwum OSP Ustrzyki Górne
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Podstawowym wyposażeniem naszej jednostki jest wcześniej wspomniany 7-osobowy pojazd 
marki Renault Master, napęd 4x2, DMC 3500 kg, wyciągarka elektryczna PowerWinch PW12000 
Extreme 12 V, wyposażony w  motopompę Tohatsu VC72AS, motopompa pływająca Maximus 
Aquafast, agregat prądotwórczy o mocy 2,5 kw, pilarka łańcuchowa Stihl FS280 oraz wszelkie-
go rodzaju węże, rozdzielacze, prądownice, łopaty, klucze itp. OSP w Ustrzykach Górnych zostało 
wpisane do KRS 4 marca 2002 r. Możliwości ratownicze naszej jednostki: pożary, kwalifikowana 
pierwsza pomoc, ratownictwo techniczne, usuwanie zagrożeń. 

Działalność pozaratownicza

Ważnym celem naszej organizacji jest m.in. rozwijanie wśród członków OSP kultury fizycz-
nej i sportu oraz prowadzenie działalności kulturalno-oświatowej i rozrywkowej, uczestniczenie 
i reprezentowanie OSP w organach samorządowych i przedstawicielskich.

Sukcesy i osiągnięcia

Nasza jednostka od lat odnosi sukcesy na zawodach sportowo-pożarniczych, plasując się 
zawsze w czołowej trójce.

Druhowie podczas zawodów sportowo-pożarniczych 
Źródło: archiwum OSP Ustrzyki Górne
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OSP Wojtkowa

Historia OSP

Początki tworzenia Ochotniczej Straży Pożarnej w Wojtkowej sięgają drugiej połowy XIX 
wieku. Nie zachowały się żadne dokumenty, ale świadectwem istnienia straży pożarnej 
przed II wojną światową jest sikawka konna, która ocalała z pożogi wojennej i stanowi 

cenny eksponat w Komendzie Państwowej Straży Pożarnej w Ustrzykach Dolnych. Ze wspomnień 
najstarszych mieszkańców Wojtkowej wiemy, że gmina wyznaczała tzw. forszpan, czyli obowią-
zek bezpłatnego użyczenia zaprzęgu konnego do transportu sikawki według ustalonych dyżurów. 
Po zakończeniu działań wojennych Wojtkowa i okolice stały się areną walk z ukraińskim nacjo-
nalistycznym podziemiem. W efekcie większość domostw została spalona, a wsie w wyniku akcji 
„Wisła” wysiedlone. Sikawka konna przetrwała i te tragiczne czasy. Opiekunem jej był sekretarz 
Gminy Wojtkowa śp. Kazimierz Witkowski. Garaż stanowiła cerkiew, w której urządzono maga-
zyn spółdzielni produkcyjnej. 

W latach 50. XX w. powołano w Wojtkowej tzw. wartę nocną. Był to system dyżurów pełnio-
nych przez mieszkańców od zmroku do świtu. Warta składała się z dwóch osób i jej zadaniem było 
ostrzeganie przed pożarami i kradzieżami. Około północy wartownicy meldowali się u sołtysa śp. 
Józefa Kalinowskiego, aby zdać relację z  przebiegu dyżuru. Wartownicy przekazywali kolejnej 
zmianie tzw. buczek. Była to solidna drewniana pałka, która służyła do obrony, a w razie zagroże-
nia uderzano nią w szynę zawieszoną pośrodku wsi, alarmując w ten sposób mieszkańców. 

Wspomnieć należy również o  zawirowaniach administracyjnych, które dotknęły Wojtko-
wą. Skutkowało to tym, że stabilizacja zaczęła następować dopiero końcem lat sześćdziesiątych. 
Wtedy to w roku 1965 powołano w Wojtkowej Ochotniczą Straż Pożarną. Inicjatorami jej zało-
żenia byli: śp. Zdzisław Kruk, śp. Bolesław Obnowski, śp. Walerian Zawada, Tadeusz Śliwiak, 
Edward Konopelski i  Marian Konopelski. Straż liczyła 12 członków, a  wyposażenie przekaza-
ła Komenda Rejonowa Straży Pożarnej z  Ustrzyk Dolnych. Jednostka posiadała motopompę 
M-400, wymienioną wkrótce na nowoczesną jak na ówczesne czasy motopompę PO-5. Remi-
za mieściła się w cerkwi. Kierowcą był śp. Jan Niemiec, który swoim prywatnym samochodem 
przewoził strażaków i  sprzęt. Po przekazaniu cerkwi Kościołowi rzymskokatolickiemu remizę 
przeniesiono do świetlicy, której budynek już nie istnieje. Po wybudowaniu Domu Ludowego 
i zorganizowaniu w nim remizy strażackiej jednostka otrzymała samochód pożarniczy Star 25, co 
zapewniło jej mobilność i operatywność. Bardzo duża w tym zasługa kierowców: śp. Jana Niemca,  
śp. Tadeusza Bilika, Wiesława Procyka i Mieczysława Rudziaka, którzy potrafili ten leciwy samo-
chód utrzymać w  gotowości bojowej. Pewnym postępem technicznym było pozyskanie samo-
chodu pożarniczego Żuk, który w latach 1999–2002 był kierowany i utrzymywany w gotowości 
bojowej przez Tomasza Konopelskiego.
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Zarząd OSP nie ustawał w wysiłkach i dzięki licznym zabie-
gom udało się doprowadzić do przekazania przez Komen-
dę Powiatową PSP w Ustrzykach Dolnych do OSP Wojtkowa 
samochodu pożarniczego Star 244 GBA, który w 2021 r. został 
zastąpiony samochodem Star 266 GBA 2,5/16. Przełomo-
wym momentem dla jednostki był rok 2004, w którym zosta-
ła włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. 
Istotnym elementem rozwoju jednostki było poszerzenie dzia-
łalności o ratownictwo techniczne poprzez pozyskanie samo-
chodu SRt Nissan Navara.

Charakterystyka jednostki

Jednostka OSP Wojtkowa liczy 
30 członków, w  tym 5 członków 
honorowych. Głównym celem sta-
tutowym jednostki jest udział 
w akcjach ratowniczych przeprowa-
dzanych w czasie pożarów, zagrożeń 
ekologicznych związanych z ochro-
ną środowiska oraz innych klęsk 
i zdarzeń, a także prowadzenie dzia-
łalności mającej na celu zapobiega-
nie pożarom oraz współdziałanie 
w tym zakresie z Państwową Strażą 
Pożarną, organami samorządowymi i innymi podmiotami. OSP Wojtkowa prowadzi stałą współ-
pracę z placówką Straży Granicznej w Wojtkowej, Szkołą Podstawową oraz Sołectwem Wojtkowa.

Działalność ratownicza

OSP Wojtkowa poza podstawową 
działalnością ratowniczo-gaśniczą 
prowadzi działalność specjalistycz- 
ną w zakresie ratownictwa technicz-
nego, głównie wypadków komu- 
nikacyjnych. W  szeregach jednost-
ki posiadamy ratowników wyszko-
lonych w  zakresie ratownictwa 
medycznego oraz ratownictwa wy- 
sokościowego.

Samochód SRt Nissan Navara 
Źródło: archiwum OSP Wojtkowa

Zebranie walne OSP w 2017 r. 
Źródło: archiwum OSP Wojtkowa

Strażacy OSP Wojtkowa pomagają podczas wypadku 
Źródło: archiwum OSP Wojtkowa
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Jednostka posiada dwa samochody pożarnicze, tj. GBA 2,5/16 Star 266 oraz SRt Nissan Nava-
ra, na wyposażeniu których są: narzędzia hydrauliczne Lukas (nożyce, rozpierak, cylinder), apa-
raty ochrony dróg oddechowych – 4 szt., agregaty prądotwórcze, motopompy szlamowe oraz 
pływające, drabiny pożarnicze, wentylator oddymiający, pilarki spalinowe, torby ratownicze PSP
-R1 oraz defibrylator AED.

Działalność pozaratownicza

W ramach współpracy z sołectwem pomagamy przy pracach przy 
świetlicy. Przeprowadzamy szereg spotkań edukacyjnych z  ucznia-
mi Szkoły Podstawowej w Wojtkowej. Nasi druhowie są Honorowymi 
Dawcami Krwi. Uczestniczymy w rozpowszechnianiu wiedzy z zakre-

su pierwszej pomocy i  prewencji 
przeciwpożarowej. W 2020 roku roz-
nosiliśmy ulotki dotyczące szczepień 
przeciwko COVID-19. Często bie-
rzemy udział w pokazach z  zakresu 
ratownictwa technicznego.

Sukcesy i osiągnięcia

OSP Wojtkowa corocznie uczestniczy w zawodach sportowo- 
-pożarniczych. Do największego sukcesu należy zajęcie I miejsca 
w  zawodach gminnych w  2011 r. oraz IV miejsce w  zawodach 
powiatowych w tym samym roku.

Poświęcenie samochodu Star 266 
Źródło: archiwum OSP Wojtkowa

Zajęcia z pierwszej pomocy 
dla uczniów Szkoły Podsta-

wowej w Wojtkowej
Źródło: archiwum OSP Wojtkowa

Zawody gminne OSP
Źródło: archiwum OSP Wojtkowa
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OSP Wojtkówka

Historia OSP

Ochotnicza Straż Pożarna w Wojtkówce powstała w roku 1952 w prywatnym domu Pana 
Władysława Kierkosza. Inicjatorami powstania OSP Wojtkówka byli sołtys Tadeusz 
Konopelski i leśniczy Leon Sowa oraz pracownicy Nadleśnictwa Wojtkówka (Stanisław 

Wnęk, Kazimierz Wnęk, Henryk Kolon, Józef Faliszyk). Na pierwszych zebraniach został powoła-
ny pierwszy Zarząd OSP i tak Komendantem został Kazimierz Wnęk, Zastępcą – Stanisław Wnęk, 

Sekretarzem – Leon Sowa, a Mechanikiem – Hen-
ryk Kolon.

W  porozumieniu z  Nadleśnictwem Wojtkówka 
wybudowano remizę z  garażem konstrukcji drew-
nianej. Na początku wyposażenie jednostki stano-
wił wóz konny, wiadra, bosaki oraz drabina. Zaprzęg 
konny zapewniało Nadleśnictwo w formie miesięcz-
nych dyżurów. Po likwidacji parku leśnego i  reor-
ganizacji Nadleśnictwa Wojtkówka w  1968 roku 
do przemieszczania wozu ze sprzętem gaśniczym 
wyznaczono Mieczysława Szeremetę z prywatnym 

ciągnikiem Ursus C350. W tym samym roku OSP Wojtkówka pozyskała nowy sprzęt, jakim była 
motopompa i potrzebna do niej armatura wodna do działań gaśniczych.

W 1999 roku z inicjatywy Zarządu OSP i przy wsparciu władz gminnych, w tym Burmistrza 
Stanisława Kaczmaryka, podjęto budowę remizy i oddano ją do użytku w 2002 r. Wraz z odda-
niem remizy pozyskano pierwszy 
samochód gaśniczy marki Żuk 
GLM wraz z  wyposażeniem, co 
usprawniło działanie strażaków.

W  2006 roku zmieniono 
Zarząd OSP i wybrano na preze-
sa Henryka Kociubę (do chwili 
obecnej), a  na Naczelnika Janu-
sza Łazukę (do chwili obecnej). 
Po wejściu ustawy o  obowiąz-
ku wpisu do Krajowego Rejestru 
Sądowego stowarzyszeń jednost-
ka została wpisana w 2012 roku. 

Druhowie OSP Wojtkówka 
Źródło: archiwum OSP Wojtkówka

Kazimierz Wnęk i Stanisław Wnęk 
Źródło: archiwum OSP Wojtkówka
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Charakterystyka jednostki

Aktualny stan jednostki OSP to 26 członków, 
w tym 16 czynnych i 10 wspierających.

Działalność ratownicza

Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w  Wojt-
kówce funkcjonuje dzięki mobilizacji miejscowych 
druhów. Nasi strażacy czynnie biorą udział w akcjach 
pożarniczych, przeciwpowodziowych i w sytuacjach, 
gdy zagrożone jest życie mieszkańców.

Ochotnicza Straż Pożarna w  Wojtkówce dzięki 
aktywnym działaniom, licznym szkoleniom z powo-
dzeniem werbuje młodych strażaków, a  także dba 
o podnoszenie kwalifikacji czynnych druhów. Aktu-
alnie strażacy posiadają takie kursy, jak: kurs pod-
stawowy, techniczny, kurs kwalifikowanej pierwszej 
pomocy, kurs kierujących działaniami ratowniczy-
mi, kurs naczelników, konserwatorów, mechanika 
oraz szkolenie z zakresu współdziałania z Lotniczym 
Pogotowiem Ratunkowym.

Druhowie OSP przy remizie i samochodzie pożarniczym marki Renault Midliner 
Źródło: archiwum OSP Wojtkówka

Druhowie podczas kursu Naczelników OSP
Źródło: archiwum OSP Wojtkówka

Druhowie podczas ćwiczeń przy barakach 
parku leśnego w Wojtkówce
Źródło: archiwum OSP Wojtkówka
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Obecnie w skład wyposażenia jednostki wchodzi średni samochód ratowniczo-gaśniczy Renault 
Midliner z podstawowym ekwipunkiem oraz pompa szlamowa, pompa pływająca, pilarka spalino-
wa, agregat prądotwórczy, aparat ODO, torba medyczna R1 wraz z noszami oraz z szynami Krame-
ra, umundurowanie specjalne, koszarowe, galowe, przeciwdeszczowe, pszczelarskie i sportowe.

Działalność pozaratownicza

Poza licznymi akcjami ratowniczymi jednostka bierze udział w wielu akcjach pozaratowni-
czych oraz organizacyjnych m.in.: rozdawanie ulotek, plakatowanie, szkolenia młodzieży z pierw-
szej pomocy, prace porządkowe oraz udział w różnych inicjatywach lokalnych.

Ważnym aspektem w życiu druhów jest rywalizacja sportowa. Co roku jednostka bierze udział 
w rywalizacji na szczeblu gminnym oraz powiatowym. Świetne przygotowanie fizyczne przenosi 
się na sprawne działania w akcjach ratowniczych. 

Sukcesy i osiągnięcia

Nasza jednostka odnosi wiele sukcesów podczas zawodów sportowo-pożarniczych. Udział 
w zawodach wojewódzkich w 2018 roku jest dotychczas największym osiągnięciem w tego typu 
rywalizacjach. Dzięki ciężkim treningom i zaangażowaniu jednostka wielokrotnie odnosiła suk-
cesy w zawodach sportowo-pożarniczych. Najstarszy puchar pochodzi z 1999 roku, gdzie od tego 
czasu jednostka nie schodzi z podium zawodów.

Jak widać, jednostka nie stoi w miejscu i nieustannie się rozwija, aby być ciągle gotowa do 
akcji, codziennie czuwając nad bezpieczeństwem i spokojem mieszkańców gminy Ustrzyki Dolne.

Dyplomy i puchary zdobyte podczas zawodów sportowo-pożarniczych 
Źródło: archiwum OSP Wojtkówka
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OSP Zatwarnica

Historia OSP

Ochotnicza Straż Pożarna 
w Zatwarnicy jest najdłu-
żej działającą organizacją 

społeczną w  naszej wsi. Pierw-
sza wzmianka o  OSP Zatwarni-
ca pojawia się w roku 1968, kiedy 
to – jak podają dokumenty archi-
walne – zrzeszała już 16 członków. 
Początkowo OSP była jednost-
ką terenową, następnie zakłado-
wą działającą przy Nadleśnictwie 
Lutowiska. Do jej zadań należa-
ło dbanie o bezpieczeństwo poża-
rowe mieszkańców wsi i ochrona 
okolicznych lasów. Biorąc pod 
uwagę duże oddalenie od innych 
jednostek, w tym przede wszystkim od siedziby PSP, na naszej jednostce od początku spoczywała 
bardzo duża odpowiedzialność. 

OSP Zatwarnica od początku zrzeszała najak-
tywniejszych mieszkańców naszej miejscowości, 
przez co jej działalność nie ograniczała się tylko 
do ochrony przeciwpożarowej. Strażacy chętnie 
uczestniczyli we wszelkich lokalnych inicjaty-
wach, niejednokrotnie będąc ich inicjatorami. 

Charakterystyka jednostki

Jednostka OSP zrzesza obecnie: 22 członków 
zwyczajnych, 3 członków honorowych i 6 człon-
ków wspierających. OSP Zatwarnica posiada 
remizę w użyczeniu od Nadleśnictwa Lutowiska. 

Samochód pożarniczy marki Star 
Źródło: archiwum OSP Zatwarnica

Wręczenie odznaczeń dla członków OSP Zatwarnica
Źródło: archiwum OSP Zatwarnica
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Działalność ratownicza

W OSP służy 22 ratowników, w tym 2 dowódców i 2 kierowców, 5 druhów posiada szkolenie 
z zakresu ratownictwa technicznego. Na wyposażeniu jednostki jest 8 kompletów ubrań specjal-
nych, motopompa Tohatsu VC 82 ASE, pompa pływająca Niagara, pilarka Husqvarna 445, tłumice 
metalowo-gumowe – 10 szt., zestawy łączności – 2 stacjonarne i 1 przenośny (Motorola) i drabina 
3-segmentowa. W podziale bojowym posiadamy samochód pożarniczy marki Star 266 z autopom-
pą i szybkim natarciem pozyskany w tym roku.

Działalność pozaratownicza

Wraz z upływem czasu i narzucaniem 
jednostkom OSP nowych obowiązków, 
nie tylko ochrona przeciwpożarowa, ale 
także ratownictwo drogowe, pomoc przy 
klęskach żywiołowych, udział w uroczy-
stościach kościelnych czy pomoc przy  
organizacji Kiermaszu Bojkowskiego to  
działalność, w  którą nasza jednostka  

często się angażowała. Chętnie bierzemy udział w orga-
nizowanych szkoleniach, zawodach sportowo-pożarni-
czych, które pozwalają nam podnosić nasze kwalifikacje 
i być lepszymi ratownikami. Staramy się unowocze-
śniać nasze wyposażenie, by szybciej i  lepiej nieść  
pomoc. 

Sukcesy i osiągnięcia

Jednostka odnosiła liczne sukcesy w  zawodach 
sportowo-pożarniczych na szczeblu gminnym.

Ćwiczenia na obiekcie Bacówki Pod Małą Rawką 
w Ustrzykach Górnych 

Źródło: archiwum OSP Zatwarnica

Dyplom dla OSP w Zatwarnicy za zajęcie 
IV miejsca w gminnych zawodach 

sportowo-pożarniczych
Źródło: archiwum OSP Zatwarnica
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OSP Zawadka

Historia OSP

J ednostka OSP Zawadka została założona w 1967 
roku i miała swoją siedzibę przy starej świetlicy 
wiejskiej. Założycielem i Prezesem OSP był Sta-

nisław Bodnar, a  Naczelnikiem Jan Jaszczur. Skarb-
nikiem i Sekretarzem była Pani Maria Matwij, która 
pełniła różne funkcje przez około 30 lat. Po śmierci 
druha Prezesa OSP Stanisława Bodnara władzę objął 
Władysław Bodnar, który pełnił swoje obowiązki przez 
dwie kadencje, a  Naczelnikiem został wówczas Sta-
nisław Sawkiewicz. Strażacy brali udział w  akcjach 
gaśniczych, zawodach sportowo-pożarniczych, festy-
nach, zabawach oraz w dożynkach gminnych. Jednostkę tworzyło 7 kobiet i około 10 mężczyzn, 
którzy wspólnie działali w OSP. Miejscowość liczyła wówczas około 100 mieszkańców. 

Jednostkę stopniowo wyposażano w sprzęt gaśniczy m.in. ręczną pompę dwutłokową z parcia-
nymi wężami, beczkowozem przystosowanym do zaprzęgu konnego. Jan Jaszczur wraz z Euge-
niuszem Kłapkowskim posiadali swoje konie, które były w gotowości bojowej do podjęcia działań 
gaśniczych, ponieważ akcje w tamtych czasach odbywały się z użyciem koni dostarczanych przez 
miejscowych gospodarzy. Wyposażenie osobiste strażaków stanowiły ubrania drelichowe, hełmy 
metalowe oraz parciane pasy bezpieczeństwa z toporkiem. Remiza wraz z drewnianą świetlicą 
wiejską uległa częściowemu spaleniu, w związku z tym w 1972 r. podjęto decyzję o budowie świe-
tlicy wiejskiej z zapleczem jednostki OSP. 

W kolejnych latach nasza jednostka stopniowo się rozwijała. Liczba członków wzrosła do 23. 
W roku 1974 przez Komendanta Straży mjr. Franciszka Pałka z Państwowej Straży Pożarnej do 

naszej jednostki został przekazany Żuk z karosażem metalo-
wym, na którym była już zamontowana przenośna pompa 
M8/8, węże ssawne i tłoczne oraz drabina. 

W  roku 1990 funkcję Prezesa przejął Marek Nowak, 
a Naczelnikiem został wybrany Marek Bodnar. W 2000 roku 
doszło do zamiany stanowisk, Prezesem OSP został Marek 
Bodnar, a Naczelnikiem wspomniany Marek Nowak. 

W roku 2018 przeprowadzono generalny remont garażu 
wraz z ociepleniem i ogrzewaniem budynku w ramach środ-
ków MSWiA. Dzięki pomocy Gminy Ustrzyki Dolne i Pana 

Remiza strażacka OSP Zawadka 
Źródło: archiwum OSP Zawadka

GLM Żuk
Źródło: archiwum OSP Zawadka
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Burmistrza Bartosza Romowicza pozyskano również 
i skarosowano lekki samochód GLM Ford Transit.

Po kolejnym sprawozdawczo-wyborczym walnym 
zebraniu członków zmieniły się władze, które peł-
nią swoje funkcje do dnia dzisiejszego. Prezesem OSP 
ponownie wybrany został Marek Bodnar, Naczelnikiem 
Rafał Jasiewicz, Zastępcą Zdzisław Bodnar, a Skarbni-
kiem Wojciech Zahaczewski. Komisja Rewizyjna ukon-
stytuowała się następująco: Stanisław Lubiński, Łukasz 
Bodnar oraz Zbigniew Kłapkowski.

Charakterystyka jednostki

Ochotnicza Straż Pożarna w Zawad-
ce skupia wokół siebie 15 członków, 
w  tym: 15 członków zwyczajnych. 
OSP w  Zawadce jest stowarzysze-
niem działającym w celu zapewnienia 
bezpieczeństwa lokalnej społeczno-
ści i  jest ważnym ogniwem w  syste-
mie bezpieczeństwa gminy i powiatu  
bieszczadzkiego. Wykonuje również 
zadania spoczywające na samorządzie 
w zakresie bezpieczeństwa publiczne-
go. Do głównych celów i  zadań OSP 
należą: prowadzenie działalności 
mającej na celu zapobieganie pożarom 
oraz współdziałanie w  tym zakresie 
z Państwową Strażą Pożarną, organa-
mi samorządowymi i  innymi podmiotami, wykonywanie innych zadań określonych w statucie 
OSP, występy na zawodach sportowo-pożarniczych.

Działalność ratownicza

Głównym celem statutowym naszej jednostki jest zapewnienie bezpieczeństwa i  zapewnie-
nie ochrony życia, zdrowia, mienia lub środowiska, w  ramach działań podejmowanych przez 
OSP Zawadka i  inne podmioty ratownicze gaszenie pożarów, likwidacja miejscowych zagrożeń 
(działania ratownicze), ratownictwo techniczne, ratownictwo medyczne w  zakresie udziela-
nia kwalifikowanej pierwszej pomocy (KPP). OSP w ramach posiadanych sił i środków współ-
pracuje z  właściwymi organami i  podmiotami podczas zdarzeń nadzwyczajnych wywołanych 

GLM Ford Transit 
Źródło: archiwum OSP Zawadka

Zebranie walne w OSP Zawadka
Źródło: archiwum OSP Zawadka
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zagrożeniem. Zadania wynikają w  szczególno-
ści z  przepisów ustawy o  ochronie przeciwpoża-
rowej, innych aktów prawnych wydawanych na 
podstawie delegacji w niej zawartych oraz umów, 
porozumień i  uzgodnień zawieranych pomiędzy 
podmiotami systemu.

Działalność pozaratownicza

Nasza organizacja bierze udział w zabezpiecze-
niu różnego rodzaju wydarzeń organizowanych 
na terenie gminy Ustrzyki Dolne, w tym zabezpie-
czenie trasy wyścigów kolarskich. Nasza jednost-
ka uczestniczy ponadto w  pracach porządkowych 
realizowanych na terenie naszej miejscowości.

Sukcesy i osiągnięcia

Nasza jednostka bierze udział w zawodach spor-
towo-pożarniczych, odnosząc sukcesy.

Druhowie podczas zawodów
Źródło: archiwum OSP Zawadka

OSP Zawadka podczas zabezpieczenia
Źródło: archiwum OSP Zawadka

Druhowie OSP podczas szkolenia z ratownic-
twa technicznego 

Źródło: archiwum OSP Zawadka
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OSP Żłobek

Historia OSP

Ochotnicza Straż Pożarna w Żłobku powstała w 1964 roku i została założona przez miesz-
kańców wsi. Głównym celem powołania Straży było gaszenie pożarów, w związku z tym 
OSP otrzymała pompę strażacką. Pierwszy samochód marki Żuk Ochotnicza Straż Pożar-

na w Żłobku otrzymała od OSP Czarna w dniu 21 czerwca 1997 roku. Jednostka posiada wpis do 
Krajowego Rejestru Sądowego. Budynek remizy powstał prawdopodobnie w 1955 r.

Wójt Gminy Czarna Władysław Podraza przekazał kluczyk Prezesowi 
OSP Żłobek dh. Wilhelmowi Piotrowiczowi 

Źródło: archiwum OSP Żłobek
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Charakterystyka jednostki

Ochotnicza Straż Pożarna w Żłobku skupia wokół siebie 16 członków, w  tym: 15 członków 
zwyczajnych (druhów) oraz 1 strażak honorowy. Głównym celem OSP Żłobek jest działanie na 
rzecz ochrony życia, zdrowia i  mienia przed pożarami, klęskami żywiołowymi i  zagrożeniami 
miejscowymi. Staramy się współpracować z Komendą Powiatową Państwowej Straży Pożarnej 
w Ustrzykach Dolnych, jak również z Gminą Czarna. Trzeba podkreślić, że nasza jednostka jest 
zlokalizowana w bardzo małej miejscowości, co powoduje duże braki osobowe.

Działalność ratownicza

Głównym celem OSP Żłobek jest ochrona przeciwpożarowa naszych mieszkańców. Obecnie 
posiadamy samochód marki Lublin, który otrzymaliśmy od Komendy Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Ustrzykach Dolnych w 2014 roku. Na wyposażeniu OSP znajduje się również 
motopompa Tohatsu, motopompa Niagara, węże ssawne i tłoczące, niezbędne do prowadzenia 
akcji gaśniczych.

Działalność pozaratownicza

Nasza organizacja prowadzi wszelkie inicjatywy związane z  życiem mieszkańców. Ponadto 
bierzemy udział w  akcjach informacyjnych, roznoszeniu ulotek, maseczek, pomagamy także 
w działaniach związanych z utrzymaniem remizo-świetlicy. Jesteśmy w stałym kontakcie z sołty-
sami, co pozwala na bieżąco pomagać w życiu codziennym naszych mieszkańców.

Sukcesy i osiągnięcia

Druhowie z naszej jednostki biorą udział w zawodach sportowo-pożarniczych, gdzie zajmują 
czołowe miejsca. Nasza jednostka regularnie uczestniczy w obchodach Gminnych Dni Strażaka. 


